



PROVINCIA di VERONA COMUNE di PESCANTINA



PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO :

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA DEI "LAVORI DI ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE PREVISTE DAL P.E.B.A."

COMMITTENTE: COMUNE DI PESCANTINA

Via Madonna, 49
37026 PESCANTINA - VR

Sindaco_
Quarella Davide

Segretario Comunale_
Dott.sa Elena Letizia

Responsabile Unico
del Procedimento_
Ing. Bruno Fantinati

Progettista e D.L._
Arch. Gisella Lanciaprima

TITOLO:
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

DOC.

C



data: NOVEMBRE 2019

ARCH. GISELLA LANCIAPRIMA

via Fratelli Cervi 14 - 37138 VERONA

Tel. 045/564134 - Fax 045/564134 - Email: gisella.lanciaprima@libero.it

COMPUTO METRICO

OGGETTO: Progetto definitivo/esecutivo "PROGETTO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PREVISTE DAL P.E.B.A."

COMMITTENTE: COMUNE DI PESCANTINA

VERONA, 19/11/2019

IL TECNICO

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<u>LAVORI A MISURA</u> OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) VIA MADONNA (SpCat 1)							
1 001 001	<p>Impianto completo di cantiere adeguato alla portata del lavoro, compresi gli oneri per l'impianto e lo spianto delle attrezzature fisse e dei macchinari di normale uso, delle baracche per il personale e ricovero merci e delle attrezzature certificate e rispondenti alla vigente normativa, segnalazioni luminose su lato strada, segnalazioni di cantiere con cartello lavori e indicazioni da normativa di sicurezza, impianto elettrico di cantiere con messa a terra. Compresi, inoltre, il carico, il trasporto, lo scarico e gli allacciamenti per acqua e telefono nonché gli oneri per l'occupazione di suolo pubblico per la durata necessaria all'esecuzione dei lavori e delle spese necessarie all'espletamento delle relative pratiche amministrative e demolizione di circa 10 m. della recinzione esistente del campo per permettere l'accesso ai mezzi meccanici all'area di lavoro, il suo riposizionamento a fine lavori e pulizia finale.</p> <p>VIA MADONNA *1,000</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO a corpo</p>				1,000	1,00		
						1,00	500,00	500,00
2 F.02.07.00 002	<p>Demolizione di pavimentazione in cubetti di porfido di qualsiasi spessore e dimensione, comunque fino alla sottostante massicciata o massetto in cls, compresi gli oneri della cernita, selezione e recupero dei cubetti ritenuti idonei dalla D.L., del loro trasporto fino ad una distanza stradale di Km 10 e successivo accumulo su aree messe a disposizione dall'Amministrazione, carico e scarico compresi, escluso il trasporto e gli oneri di discarica che saranno compensati a parte. DEMOLIZIONE PAVIMENTAZIONE IN CUBETTI DI PORFIDO</p> <p>parcheggio handicapp (1.20+(0.90+2.10)/2) *1,20*1,500</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m²</p>		1,20	1,500		1,80		
						1,80	5,82	10,48
3 E.05.22 003	<p>Demolizione parziale o totale di massetti di sottofondo in conglomerato cementizio dello spessore fino a 80 mm. Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri per le necessarie opere provvisoriale e di sicurezza, l'abbassamento, lo sgombero, la raccolta differenziata del materiale di risulta, il conferimento con trasporto in discarica autorizzata del materiale di risulta, l'indennità di discarica e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. DEMOLIZIONE PARZIALE O TOTALE DI MASSETTI DI SOTTOFONDO</p> <p>parcheggio handicapp (1.20+(0.90+2.10)/2) *1,20*1,500</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m2</p>		1,20	1,500		1,80		
						1,80	16,33	29,39
4 50.2.130.2 004	<p>Rimozione di profili in genere, di qualsiasi dimensione o spessore, compresi demolizione del sottofondo, carico e trasporto a rifiuto dei materiali di scarto, pulitura e accatastamento in sito dei profili riutilizzabili. Di larghezza da cm 16 a 30.</p> <p>parcheggio handicapp fronte accesso carraio *9,50</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m</p>		9,50			9,50		
						9,50	18,00	171,00
5 F.14.60.00 005	<p>Cancellazione di segnaletica orizzontale di qualsiasi tipo mediante fresatura, compreso ogni onere e magistero per dare il lavoro compiuto secondo le regole tecniche vigenti. CANCELLAZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE MEDIANTE FRESATURA.</p>							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	parcheggio handicapp *7,70 parcheggio *15,00*0,120 striscia continua prima attraversamento *16,25*0,120 SOMMANO m ²		7,70 15,00 16,25	0,120 0,120		7,70 1,80 1,95 <hr/> 11,45	9,30	106,49
6 H.01.07 006	Scavo a sezione ristretta, in terreno ordinario di qualsiasi natura e consistenza, anche in presenza d'acqua con tirante inferiore a cm 20, eseguibile con mezzi meccanici, esclusa la roccia, compresa l'estrazione di massi trovanti di volume fino a m ³ 0,400, gli oneri per la rimozione di manufatti di qualsiasi genere di volume fino a m ³ 0,400, per il taglio ed estirpazione di piante e ceppaie, gli oneri per gli eventuali aggotamenti, armature di sostegno previste dalle norme antinfortunistiche in situazioni singolari e localizzate, la demolizione di pavimentazioni e sottofondi stradali di qualsiasi tipo non riutilizzabili, escluso l'onere del taglio preventivo delle pavimentazioni in conglomerato bituminoso; compresa la livellazione dei piani di scavo, il deposito a fianco dello scavo del materiale, il rinterro con materiale proveniente dagli scavi; sono compresi inoltre l'onere della protezione delle zone di lavoro e la regolamentare segnaletica diurna e notturna, nonché l'onere relativo alla preventiva individuazione e segnalazione di cavi elettrici, telefonici, tubazioni di acquedotti, gasdotti, fognature, canali irrigui, canali di scolo stradali, ecc.. E' compreso pure l'onere della demolizione e del perfetto ripristino dei fossi di guardia in terra battuta interessati dai lavori, l'onere della selezionatura del materiale fino e privo di sassi per il I° ritombamento delle tubazioni, e della terra vegetale eventualmente presente in superficie, il perfetto ripristino del piano di campagna con mezzi meccanici, il costipamento del materiale, le eventuali ricariche. Escluso l'onere del trasporto del materiale di risulta o non ritenuto idoneo dalla D.L. e la relativa indennità di discarica. Il volume di scavo sarà computato sulla base della larghezza convenzionale stabilita dalle sezioni tipo allegate e della profondità di progetto del fondo tubo maggiorata dello spessore del sottofondo stabilito anch'esso dalle sezioni tipo allegate. Si comprendono nel prezzo tutti gli oneri derivanti da qualsiasi maggiorazione di sezione, oltre le sezioni tipo allegate, conseguente alla natura del terreno, presenza d'acqua, roccia, di manufatti, ecc. o derivante da eventi meteorologici di qualsiasi tipo, il tutto eseguito a regola d'arte e secondo le indicazioni della Direzione Lavori. parcheggio handicapp *1,50*1,500*0,100 marciapiede zona handicapp *9,00*0,250*0,100 SOMMANO m ³		1,50 9,00	1,500 0,250	0,100 0,100	0,23 0,23 <hr/> 0,46	14,32	6,59
7 F.13.17.00 007	Formazione di massetto dello spessore minimo di cm 12 eseguito in cls con Rck >= 25 N/mm2, anche in presenza di rete metallica come da particolari o secondo le indicazioni della D.L., compresi tutti gli oneri per dare il lavoro finito a perfetta regola d' arte esclusa la sola rete metallica che sarà remunerata con il relativo prezzo d' elenco FORMAZIONE DI MASSETTO IN CLS parcheggio handicapp *1,50*1,500 marciapiede zona handicapp *9,00*0,250 SOMMANO m ²		1,50 9,00	1,500 0,250		2,25 2,25 <hr/> 4,50	16,75	75,38
8 F.13.23.d 008	Fornitura e posa in opera di cordonata in porfido spessore cm 10 ed altezza di almeno cm 23 allettata con malta cementizia compresa l'apposita fondazione, lo scavo necessario, la stuccatura dei giunti e quanto altro prescritto nelle Norme Tecniche, esclusa l' eventuale armatura d' acciaio o in barre o con rete elettrosaldata che saranno remunerati a parte con relativo prezzo d'elenco CORDONATA IN PORFIDO SPESSORE CM 10 testa segata e bocciardata O PIETRA							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	LOCALE parcheggio handicapp (0.85+9.15+0.20) *10,20		10,20			10,20		
	SOMMANO m					10,20	75,08	765,82
9 F.13.19.b 009	Fornitura e posa in opera di pavimento in porfido delle dimensioni a scelta della D.L., eseguito in cubetti con faccia vista a piano naturale di cava e facce laterali a spacco, posati secondo le geometrie correnti su sottofondo dello spessore soffice di circa cm. 10 eseguito in sabbia a granulometria idonea premiscelata a secco con cemento tipo R 325 nella quantità di almeno 10 kg/m2. Nel prezzo si intende compreso e compensato l'onere per la fornitura e posa del sottofondo, per il prelevamento di tutti i materiali occorrenti dai depositi ubicati entro un raggio di m 50,00 della zona di posa, per la formazione delle pendenze stabilite nei particolari o indicato dalla D.L., la bagnatura e la contemporanea battitura mediante adeguato vibratore meccanico, l'eventuale sostituzione di cubetti rotti o deteriorati in corso d'opera, la sigillatura degli interstizi eseguita con boiaccia di cemento e sabbia, la successiva pulitura superficiale con segatura e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte FORNITURA E POSA CUBETTI IN PORFIDO della pezzatura di cm 6-8 parcheggio handicapp *1,50*1,50 parcheggio handicapp *9,15*0,250		1,50 9,15	1,500 0,250		2,25 2,29		
	SOMMANO m ²					4,54	94,54	429,21
	Parziale OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) euro							2'094,36
	OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4)							
10 F.14.36.b 010	Fornitura e posa in opera di vernice, su superfici stradali, per formazione di strisce longitudinali continue, discontinue e doppie, della larghezza di cm 12, compreso l'onere del tracciamento (su impianto nuovo), della pulizia e della segnaletica di cantiere FORNITURA E POSA DI STRISCIE L=12 cm su impianto esistente parcheggio handicapp *21,50 striscia continua prima attraversamento *15,60 area dopo attraversamento *90,70		21,50 15,60 90,70			21,50 15,60 90,70		
	SOMMANO m					127,80	0,29	37,06
11 F.14.38.a 011	Fornitura e posa in opera di vernice, su superfici stradali, per formazione d'attraversamenti pedonali, strisce d'arresto e zebraure come previsto dagli articoli 144, 145 e 150 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495, compreso l'onere del tracciamento (su impianto nuovo), della pulizia e della segnaletica di cantiere FORNITURA E POSA DI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI, STRISCIE DI ARRESTO E ZEBRATURE su impianto nuovo area dopo attraversamento *22,70		22,70			22,70		
	SOMMANO m ²					22,70	4,13	93,75
12 F.14.39.a 012	Fornitura e posa in opera di vernice, su superfici stradali, per formazione d'iscrizione "STOP" delle dimensioni di m 2,12 x 4,00 compreso l'onere del tracciamento (su impianto nuovo), della pulizia e della segnaletica di cantiere. FORNITURA E POSA DI STOP DI m 2,12 x 4,00 per ogni iscrizione su impianto nuovo segnale handicapp+segnale carico/scarico *3,00 area dopo attraversamento *2,00					3,00 2,00		
	SOMMANO cadauno					5,00	21,69	108,45
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
13 F.14.46.a 013	Fornitura e posa in opera di vernice, su superfici stradali, per formazione di frecce direzionali semplici d'altezza di m 5,00 (art. 147 D.P.R. 16.12.1992 n. 495), compreso l'onere del tracciamento (su impianto nuovo), della pulizia e della segnaletica di cantiere. FORNITURA E POSA DI FRECCHE DIREZIONALI SEMPLICI DI m 5,00 per ogni freccia su impianto nuovo area dopo attraversamento *2,00 SOMMANO cadauno					2,00		
						2,00	9,81	19,62
14 np 015	Fornitura e posa in opera di cartelli stradali verticali triangolari comprensivi di: sostegni tubolari di mm 48, mm 60 o mm 90 ed il peso non inferiore a 4.20 kg/ml di qualsiasi altezza e dimensione, trattato con zincatura forte, completo di tappo di chiusura superiore in materiale plastico e sistema antirotazione anche per controventature, eseguita con fondazione in cls classe 200 di dimensioni idonee a garantire la perfetta stabilità in rapporto al tipo di segnale, al vento ed alla natura del suolo d'impianto. Segnale triangolare in alluminio da 25/10 con costruzione scatolata e rinforzata delle dimensioni di 90 cm di lato. La lamiera di alluminio dovrà essere trattata mediante carteggiatura, sgrassamento a fondo e quindi sottoposta a procedimento di fosfocromatizzazione o ad analogo procedimento di pari affidabilità su tutte le superfici. La lamiera grezza, dopo aver subito i suddetti processi di preparazione, dovrà essere verniciata a fuoco con opportuni prodotti. La cottura della vernice sarà eseguita a forno e dovrà raggiungere una temperatura di 140 °C. Il retro e la scatolatura dei cartelli verrà rifinito in colore grigio neutro con speciale smalto sintetico. La parte anteriore del segnale dovrà essere interamente rivestita con pellicola retroriflettente di classe 1. Sul retro del segnale devono essere chiaramente indicati il marchio della Ditta che ha fabbricato il segnale, l'anno di fabbricazione nonché il numero della autorizzazione ministeriale per la fabbricazione dei segnali stradali alla Ditta medesima. L'insieme delle predette annotazioni non può superare la superficie di 200 cmq. Per i segnali di prescrizione, ad eccezione di quelli utilizzati nei cantieri stradali, deve essere riportato, inoltre, l'apposito stampiglio per consentire l'iscrizione degli estremi dell'ordinanza di apposizione. Il segnale è da intendersi completo di staffe, controstaffe, dadi e bulloni in acciaio. SEGNALE TRIANGOLARE IN LAMIERA DI ALLUMINIO DA 25/10 LATO 90 cm CLASSE 1. Nel prezzo sono pure compresi lo scavo, il rinterro, l'eventuale acciaio d'armatura, il montaggio di un segnale ed ogni altro onere e magistero per l'esecuzione del lavoro a regola d'arte. Nel caso di fondazioni multiple per la posa di pannelli di preavviso o similari si intende compreso e compensato il montaggio di detto segnale. (Voci F.14.63.b; F.14.89.00; F.14.65) segnale handicap+segnale carico/scarico *2,00 segnali aiuola spartitraffico *6,00 SOMMANO cadauno					2,00 6,00		
						8,00	105,05	840,40
	Parziale OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4) euro OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1)							1'099,28
15 F.02.09.a 016	Fresatura di pavimentazione in conglomerato bituminoso o in calcestruzzo a media consistenza eseguiti su unica passata, anche su impalcati di opere d'arte, compreso l'onere di allontanamento con qualsiasi mezzo fino ad una distanza stradale di 10 km su aree individuate nel progetto, carico e							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	scarico compresi, esclusa la sistemazione e gli oneri di scarica che saranno compensati a parte, restando quello utilizzabile di proprietà dell'Impresa, comprese le cautele di cui alla voce "Demolizione di pavimentazione su opere d'arte" nonché l'onere della perfetta pulizia effettuata anche con spazzatrici meccaniche e successiva soffiatura con compressore fresatura a freddo pavimentazioni per i primi 3 cm. incrocio dopo attraversamento pedonale *340,00		340,00			340,00		
	SOMMANO m2					340,00	3,06	1'040,40
16 F.13.06.00 018	Pulizia del piano d'appoggio e spruzzatura di emulsione bituminosa al 55 % in ragione di 0,7 kg/m², compreso guardiania, segnaletica ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte. PULIZIA E SPRUZZATURA DEL PIANO D'APPOGGIO incrocio dopo attraversamento pedonale *340,00		340,00			340,00		
	SOMMANO m2					340,00	1,37	465,80
17 F.13.07.00 019	Fornitura e stesa di emulsione bituminosa elastomerica acida costituita per almeno il 70 % in peso da bitume modificato (delle stesse caratteristiche di quello usato per il conglomerato) stesa in ragione di Kg 1+/-0,1 di residuo secco permanente al metro quadrato. Compresa e compensata pulizia, depolverizzazione, granigliatura distaccante, guardiania, segnaletica ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte. PULIZIA E MANO D'ATTACCO incrocio dopo attraversamento pedonale *340,00		340,00			340,00		
	SOMMANO m2					340,00	1,93	656,20
18 F.13.14.d 020	Fornitura, stesa e costipamento di conglomerato bituminoso per la formazione dello strato d'usura, tappeto (tipo D), avente granulometria di mm 0-12 confezionato a caldo e composto da aggregati durissimi ottenuti per frantumazione, opportunamente miscelati con bitume di idonea penetrazione e dosaggio in conformità alle Norme Tecniche vigenti, dello spessore compreso di mm 30, compreso guardiania, segnaletica ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte. Esclusa la sola eventuale pulizia e successiva spruzzatura del piano d'appoggio. STRATO UNICO TIPO "D" con aggregati calcarei incrocio dopo attraversamento pedonale *340,00		340,00			340,00		
	SOMMANO m2					340,00	5,77	1'961,80
19 F.13.31 022	Fornitura, stesa e costipamento di conglomerato per la formazione dello strato d'usura, tappeto trasparente neutro o colorato, avente granulometria di mm 0-8 a 0-12 confezionato a caldo (temperatura tra i 150 e 170°C) e composto da aggregati durissimi ottenuti per frantumazione della colorazione a scelta della D.L. in base alla tipologia dell'aggregato, opportunamente miscelati con miscela di resine sintetiche multicomponenti costituita da Resina LT ed Interlene LT in rapporto medio 68:32, variabile in funzione del fuso di riferimento e degli inerti utilizzati con dosaggio simile a bitumi tradizionali tra il 6.5-8%, dello spessore compreso di mm 30, In funzione dell'eventuale colorazione potranno essere aggiunti al conglomerato pigmenti inorganici (es. ossido di ferro) in percentuali variabili da 0.25% a 3% sul peso degli aggregati stessi, compreso guardiania, segnaletica ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte. FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO COLORATO O NEUTRO (TAPPETO) CON LEGANTI SINTETICI incrocio dopo attraversamento pedonale *340,00		340,00			340,00		
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	SOMMANO m2					340,00	25,00	8'500,00
	Parziale OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) euro							12'624,20
	OS24 - ARREDO URBANO (Cap 5)							
20 L.01.11.a 023	Fornitura e posa in opera di elemento dissuasore a colonnina realizzato in ghisa sferoidale sottoposto a trattamento di zincatura a caldo e verniciato con smalto di colore grigio, composto da un fusto diritto a sezione circolare, diametro mm 70, da una sfera sommitale di diametro di circa mm 80, da un codolo cilindrico posto alla base di altezza mm 250, di diametro mm 80 provvisto di due scanalature a baionetta per il fissaggio nell'apposita bussola o in alternativa direttamente nella pavimentazione. Le dimensioni sono le seguenti: altezza utile: mm 915, altezza totale: mm 1165, diametro di ingombro mm 100 , peso: kg 14,68. Posa in opera: la posa in opera può avvenire cementando il codolo nella pavimentazione dopo aver predisposto un foro di diametro mm 100 e di profondità mm 300, con carotatrice o trapano. Nel caso di posa in opera del dissuasore con sistema a baionetta removibile, provvedere a cementare la bussola dopo aver predisposto con carotatrice un foro del diametro di mm 120 e di profondità mm 350. FORNITURA E POSA IN OPERA DI ELEMENTO DISSUASORE A COLONNINA IN GHISA SFEROIDALE ZINCATO A CALDO PES Versione fissa attraversamento zona portico *4,00					4,00		
	SOMMANO cad					4,00	204,60	818,40
	Parziale OS24 - ARREDO URBANO (Cap 5) euro							818,40
	OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1)							
21 F.02.05.00 024	Scarificazione di massicciata stradale esistente eseguita con apposito attrezzo meccanico, per una profondità fino a cm 20, in modo da ottenere la sagoma di 1/70 di monta a falde piane, con pendenza trasversale tra il 2 % ed il 2,5 %, compresa la vagliatura e la raccolta in cumuli del materiale utile ed il trasporto a rifiuto di quello inutilizzabile, fuori delle pertinenze stradali, con qualsiasi mezzo fino ad una distanza stradale di 10 km su aree individuate nel progetto, carico e scarico compresi esclusi gli eventuali oneri di discarica che saranno compensati a parte; nel prezzo è pure compensato l'onere per la cilindratura a fondo della superficie scarificata in modo da ottenere la massima costipazione.L'eventuale integrazione del legante stabilizzato mancante sarà remunerata a parte con il relativo prezzo previsto nel Capitolo " MATERIALI A PIE' D' OPERA ".SCARIFICA GENERALE SU MASSICCIA TA ESISTENTE attraversamento fronte Municipio *7,70*4,000*0,150 attraversamento fronte Municipio *9,05*4,000*0,150 attraversamento fronte Municipio *1,05*7,750*0,150 attraversamento zona portico *4,00*4,100*0,150		7,70 9,05 1,05 4,00	4,000 4,000 7,750 4,100	0,150 0,150 0,150 0,150	4,62 5,43 1,22 2,46		
	SOMMANO m3					13,73	7,55	103,66
22 F.13.17.00 007	Formazione di massetto dello spessore minimo di cm 12 eseguito in cls con Rck >= 25 N/mm2, anche in presenza di rete metallica come da particolari o secondo le indicazioni della D.L., compresi tutti gli oneri per dare il lavoro finito a perfetta regola d' arte esclusa la sola rete metallica che sarà remunerata con il relativo prezzo d' elenco FORMAZIONE DI MASSETTO IN CLS attraversamento fronte Municipio *7,70*4,000 attraversamento fronte Municipio *9,05*4,000 attraversamento fronte Municipio *1,05*7,750		7,70 9,05 1,05	4,000 4,000 7,750		30,80 36,20 8,14		
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	attraversamento zona portico *4,00*4,100		4,00	4,100		16,40		
	SOMMANO m ²					91,54	16,75	1'533,30
23 E.08.05.00 025	Rete elettrosaldata in acciaio a maglia quadra di qualsiasi dimensione per armature di conglomerato cementizio, lavorata e tagliata a misura, posta in opera, compreso lo sfrido, le legature, del tipo B450C ad aderenza migliorata controllato in stabilimento, diametro del tondino da mm 4 a mm 12. RETE ELETTROSALDATA A MAGLIA QUADRA IN Fe B 44K							
	attraversamento fronte Municipio kg. 6,17/mq. *1,60*7,70*4,000	1,60	7,70	4,000		49,28		
	attraversamento fronte Municipio *1,60*9,05*4,000	1,60	9,05	4,000		57,92		
	attraversamento fronte Municipio *1,60*1,05*7,750	1,60	1,05	7,750		13,02		
	attraversamento zona portico *1,60*4,00*4,100	1,60	4,00	4,100		26,24		
	SOMMANO kg					146,46	1,25	183,08
24 F.13.22.b 026	Fornitura e posa in opera di binderi in porfido allettati con malta cementizia, compresa l'apposita fondazione, la bagnatura e battitura, la sigillatura degli interstizi eseguita con boiaccia di cemento e sabbia, la successiva pulitura superficiale con segatura e quant'altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte BINDERI larghezza cm 12 e spessore cm 10-15							
	attraversamento fronte Municipio (7.60+8.15+7.80+9.15) *33,50		33,50			33,50		
	attraversamento zona portico *8,20		8,20			8,20		
	SOMMANO m					41,70	23,51	980,37
25 F.13.19.b 009	Fornitura e posa in opera di pavimento in porfido delle dimensioni a scelta della D.L., eseguito in cubetti con faccia vista a piano naturale di cava e facce laterali a spacco, posati secondo le geometrie correnti su sottofondo dello spessore soffice di circa cm. 10 eseguito in sabbia a granulometria idonea premiscelata a secco con cemento tipo R 325 nella quantità di almeno 10 kg/m2. Nel prezzo si intende compreso e compensato l'onere per la fornitura e posa del sottofondo, per il prelevamento di tutti i materiali occorrenti dai depositi ubicati entro un raggio di m 50,00 della zona di posa, per la formazione delle pendenze stabilite nei particolari o indicato dalla D.L., la bagnatura e la contemporanea battitura mediante adeguato vibratore meccanico, l'eventuale sostituzione di cubetti rotti o deteriorati in corso d'opera, la sigillatura degli interstizi eseguita con boiaccia di cemento e sabbia, la successiva pulitura superficiale con segatura e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte FORNITURA E POSA CUBETTI IN PORFIDO della pezzatura di cm 6-8							
	attraversamento fronte Municipio *7,70*4,000		7,70	4,000		30,80		
	attraversamento fronte Municipio *9,05*4,000		9,05	4,000		36,20		
	attraversamento fronte Municipio *1,05*7,750		1,05	7,750		8,14		
	attraversamento zona portico *4,00*4,100		4,00	4,100		16,40		
	SOMMANO m ²					91,54	94,54	8'654,19
26 F.13.20 027	Maggiorazione alla fornitura e posa in opera di pavimento in cubetti di porfido di qualsiasi pezzatura per l'uso di materiali accessori quali, cubetti bianchi provenienti esclusivamente dalle cave di Massa, Carrara o Lasa e pezzi semilucidi o lucidi nella percentuale massima del 15% della superficie pavimentata. SOVRAPPREZZO AI CUBETTI DI PORFIDO							
	attraversamento fronte Municipio *15,00*3,00*0,500	15,00	3,00	0,500		22,50		
	attraversamento zona portico *4,00*3,00*0,500	4,00	3,00	0,500		6,00		
	SOMMANO m2					28,50	1,96	55,86
	Parziale OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) euro							11'510,46
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
27 Percorso tattile 028	<p>OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4)</p> <p>Fornitura e posa in opera di percorso tattile e visivamente contrastato per non vedenti o ipovedenti, realizzato secondo codice LOGES (la posa sui marciapiedi dei percorsi per ipovedenti/non vedenti adottando il nuovo sistema di segnali tattili "Loges-Vet-Evolution")costituito con elementi autobloccanti multistrato al quarzo con lunghezza cm 60 spessore cm 6/8. Posato su letto di malta anche questo compreso nel prezzo e ogni opera di livellamento e costipamento mediante vibratore meccanico, con formazione di pendenze delle acque, della sigillatura a finire dei giunti, compreso ogni onere per tagli, sagomature, pezzi particolari e sfrido. I suddetti masselli debbono rispondere alle norme UNI 9065, 1°, 2° e 3° e comunque di resistenza media convenzionale a compressione superiore a 60 N/mmq,assorbimento medio d'acqua inferiore a 12% in volume e massa volumica media superiore a 2,2 kg/dmc. A lavoro finito il piano di calpestio dovrà risultare ben assestato, livellato e privo di sbavature e sporgenze, ben raccordato con i cordoli di contenimento e le pavimentazioni adiacenti. La tipologia rigata, disposta longitudinalmente alla direzione di marcia larga 60 cm lungo i vari percorsi la tipologia a bollini in rilievo e in rilievo e rigata in direzione di marcia (secondo il sistema Loges) sarà delle dimensioni riportate in progetto e nel rispetto delle Norme Loges. Il tipo e il colore sarà quello riportato in progetto e comunque a scelta della D.L. e saranno montate secondo l'orditura che la D.L. riterrà opportuno attraversamento fronte Municipio *16,85*0,300</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m²</p> <p>Parziale OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4) euro</p>		16,85	0,300		5,06		
						5,06	70,00	354,20
28 F.13.23.d 008	<p>OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1)</p> <p>Fornitura e posa in opera di cordonata in porfido spessore cm 10 ed altezza di almeno cm 23 allettata con malta cementizia compresa l'apposita fondazione, lo scavo necessario, la stuccatura dei giunti e quanto altro prescritto nelle Norme Tecniche, esclusa l' eventuale armatura d' acciaio o in barre o con rete elettrosaldata che saranno remunerati a parte con relativo prezzo d'elenco CORDONATA IN PORFIDO SPESSORE CM 10 testa segata e bocciardata O PIETRA LOCALE attraversamento fronte Municipio (1.40+7.75+0.70+7.75) *17,60</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m</p> <p>Parziale OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) euro</p>		17,60			17,60		
						17,60	75,08	1'321,41
29 np 015	<p>OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4)</p> <p>Fornitura e posa in opera di cartelli stradali verticali triangolari comprensivi di: sostegni tubolari di mm 48, mm 60 o mm 90 ed il peso non inferiore a 4.20 kg/ml di qualsiasi altezza e dimensione, trattato con zincatura forte, completo di tappo di chiusura superiore in materiale plastico e sistema antirotazione anche per controventature, eseguita con fondazione in cls classe 200 di dimensioni idonee a garantire la perfetta stabilità in rapporto al tipo di segnale, al vento ed alla natura del suolo d'impianto. Segnale triangolare in alluminio da 25/10 con costruzione scatolata e rinforzata delle dimensioni di 90 cm di lato. La lamiera di alluminio dovrà essere trattata mediante carteggiatura, sgrassamento a fondo e quindi sottoposta a procedimento di</p>							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<p>fosfocromatizzazione o ad analogo procedimento di pari affidabilità su tutte le superfici. La lamiera grezza, dopo aver subito i suddetti processi di preparazione, dovrà essere verniciata a fuoco con opportuni prodotti. La cottura della vernice sarà eseguita a forno e dovrà raggiungere una temperatura di 140 °C. Il retro e la scatolatura dei cartelli verrà rifinito in colore grigio neutro con speciale smalto sintetico. La parte anteriore del segnale dovrà essere interamente rivestita con pellicola retroriflettente di classe 1. Sul retro del segnale devono essere chiaramente indicati il marchio della Ditta che ha fabbricato il segnale, l'anno di fabbricazione nonché il numero della autorizzazione ministeriale per la fabbricazione dei segnali stradali alla Ditta medesima. L'insieme delle predette annotazioni non può superare la superficie di 200 cmq. Per i segnali di prescrizione, ad eccezione di quelli utilizzati nei cantieri stradali, deve essere riportato, inoltre, l'apposito stampiglio per consentire l'iscrizione degli estremi dell'ordinanza di apposizione. Il segnale è da intendersi completo di staffe, controstaffe, dadi e bulloni in acciaio. SEGNALE TRIANGOLARE IN LAMIERA DI ALLUMINIO DA 25/10 LATO 90 cm CLASSE 1. Nel prezzo sono pure compresi lo scavo, il rinterro, l'eventuale acciaio d'armatura, il montaggio di un segnale ed ogni altro onere e magistero per l'esecuzione del lavoro a regola d'arte. Nel caso di fondazioni multiple per la posa di pannelli di preavviso o similari si intende compreso e compensato il montaggio di detto segnale. (Voci F.14.63.b; F.14.89.00; F.14.65) attraversamento fronte Municipio *5,00</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cadauno</p> <p>Parziale OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4) euro</p> <p style="text-align: center;">OS24 - ARREDO URBANO (Cap 5)</p>					5,00		
						5,00	105,05	525,25
								525,25
30 L.01.11.a 023	<p>Fornitura e posa in opera di elemento dissuasore a colonnina realizzato in ghisa sferoidale sottoposto a trattamento di zincatura a caldo e verniciato con smalto di colore grigio, composto da un fusto diritto a sezione circolare, diametro mm 70, da una sfera sommitale di diametro di circa mm 80, da un codolo cilindrico posto alla base di altezza mm 250, di diametro mm 80 provvisto di due scanalature a baionetta per il fissaggio nell'apposita bussola o in alternativa direttamente nella pavimentazione. Le dimensioni sono le seguenti: altezza utile: mm 915, altezza totale: mm 1165, diametro di ingombro mm 100 , peso: kg 14,68. Posa in opera: la posa in opera può avvenire cementando il codolo nella pavimentazione dopo aver predisposto un foro di diametro mm 100 e di profondità mm 300, con carotatrice o trapano. Nel caso di posa in opera del dissuasore con sistema a baionetta removibile, provvedere a cementare la bussola dopo aver predisposto con carotatrice un foro del diametro di mm 120 e di profondità mm 350. FORNITURA E POSA IN OPERA DI ELEMENTO DISSUASORE A COLONNINA IN GHISA SFEROIDALE ZINCATO A CALDO PES Versione fissa attraversamento fronte Municipio *4,00</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cad</p> <p>Parziale OS24 - ARREDO URBANO (Cap 5) euro</p> <p style="text-align: center;">OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1)</p>					4,00		
						4,00	204,60	818,40
								818,40
31 50.2.130.2 004	<p>Rimozione di profili in genere, di qualsiasi dimensione o spessore, compresi demolizione del sottofondo, carico e trasporto a rifiuto dei materiali di scarto, pulitura e accatastamento in sito</p>							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	dei profili riutilizzabili. Di larghezza da cm 16 a 30. completamento pavimentazione fronte Municipio (4.90+3.15+ 4.75+4.65+3.35+3.65) *24,45		24,45			24,45		
	SOMMANO m					24,45	18,00	440,10
32 H.01.07 006	Scavo a sezione ristretta, in terreno ordinario di qualsiasi natura e consistenza, anche in presenza d'acqua con tirante inferiore a cm 20, eseguibile con mezzi meccanici, esclusa la roccia, compresa l'estrazione di massi trovanti di volume fino a m ³ 0,400, gli oneri per la rimozione di manufatti di qualsiasi genere di volume fino a m ³ 0,400, per il taglio ed estirpazione di piante e ceppaie, gli oneri per gli eventuali aggotamenti, armature di sostegno previste dalle norme antinfortunistiche in situazioni singolari e localizzate, la demolizione di pavimentazioni e sottofondi stradali di qualsiasi tipo non riutilizzabili, escluso l'onere del taglio preventivo delle pavimentazioni in conglomerato bituminoso; compresa la livellazione dei piani di scavo, il deposito a fianco dello scavo del materiale, il rinterro con materiale proveniente dagli scavi; sono compresi inoltre l'onere della protezione delle zone di lavoro e la regolamentare segnaletica diurna e notturna, nonché l'onere relativo alla preventiva individuazione e segnalazione di cavi elettrici, telefonici, tubazioni di acquedotti, gasdotti, fognature, canali irrigui, canali di scolo stradali, ecc.. E' compreso pure l'onere della demolizione e del perfetto ripristino dei fossi di guardia in terra battuta interessati dai lavori, l'onere della selezionatura del materiale fino e privo di sassi per il I° ritombamento delle tubazioni, e della terra vegetale eventualmente presente in superficie, il perfetto ripristino del piano di campagna con mezzi meccanici, il costipamento del materiale, le eventuali ricariche. Escluso l'onere del trasporto del materiale di risulta o non ritenuto idoneo dalla D.L. e la relativa indennità di discarica. Il volume di scavo sarà computato sulla base della larghezza convenzionale stabilita dalle sezioni tipo allegate e della profondità di progetto del fondo tubo maggiorata dello spessore del sottofondo stabilito anch'esso dalle sezioni tipo allegate. Si comprendono nel prezzo tutti gli oneri derivanti da qualsiasi maggiorazione di sezione, oltre le sezioni tipo allegate, conseguente alla natura del terreno, presenza d'acqua, roccia, di manufatti, ecc. o derivante da eventi meteorologici di qualsiasi tipo, il tutto eseguito a regola d'arte e secondo le indicazioni della Direzione Lavori.							
	completamento pavimentazione fronte Municipio *0,50*7,60* 1,350*0,100	0,50	7,60	1,350	0,100	0,51		
	0,50*8,10*2,650*0,100	0,50	8,10	2,650	0,100	1,07		
	SOMMANO m ³					1,58	14,32	22,63
33 F.13.17.00 007	Formazione di massetto dello spessore minimo di cm 12 eseguito in cls con Rck >= 25 N/mm2, anche in presenza di rete metallica come da particolari o secondo le indicazioni della D.L., compresi tutti gli oneri per dare il lavoro finito a perfetta regola d' arte esclusa la sola rete metallica che sarà remunerata con il relativo prezzo d' elenco FORMAZIONE DI MASSETTO IN CLS							
	completamento pavimentazione fronte Municipio *0,50*7,60* 1,350	0,50	7,60	1,350		5,13		
	completamento pavimentazione fronte Municipio *0,50*8,10* 2,650	0,50	8,10	2,650		10,73		
	SOMMANO m ²					15,86	16,75	265,66
34 F.13.23.d 008	Fornitura e posa in opera di cordonata in porfido spessore cm 10 ed altezza di almeno cm 23 allettata con malta cementizia compresa l'apposita fondazione, lo scavo necessario, la stuccatura dei giunti e quanto altro prescritto nelle Norme Tecniche, esclusa l' eventuale armatura d' acciaio o in barre o							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	con rete elettrosaldata che saranno remunerati a parte con relativo prezzo d'elenco CORDONATA IN PORFIDO SPESSORE CM 10 testa segata e bocciardata O PIETRA LOCALE completamento pavimentazione fronte Municipio (7.60+8.10) * 15,70		15,70			15,70		
	SOMMANO m					15,70	75,08	1'178,76
35 F.13.19.b 009	Fornitura e posa in opera di pavimento in porfido delle dimensioni a scelta della D.L., eseguito in cubetti con faccia vista a piano naturale di cava e facce laterali a spacco, posati secondo le geometrie correnti su sottofondo dello spessore soffice di circa cm. 10 eseguito in sabbia a granulometria idonea premiscelata a secco con cemento tipo R 325 nella quantità di almeno 10 kg/m2. Nel prezzo si intende compreso e compensato l'onere per la fornitura e posa del sottofondo, per il prelevamento di tutti i materiali occorrenti dai depositi ubicati entro un raggio di m 50,00 della zona di posa, per la formazione delle pendenze stabilite nei particolari o indicato dalla D.L., la bagnatura e la contemporanea battitura mediante adeguato vibratore meccanico, l'eventuale sostituzione di cubetti rotti o deteriorati in corso d'opera, la sigillatura degli interstizi eseguita con boiaccia di cemento e sabbia, la successiva pulitura superficiale con segatura e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte FORNITURA E POSA CUBETTI IN PORFIDO della pezzatura di cm 6-8 completamento pavimentazione fronte Municipio *0,50*7,60* 3,150 completamento pavimentazione fronte Municipio *0,50*8,10* 2,650	0,50 0,50	7,60 8,10	3,150 2,650		11,97 10,73		
	SOMMANO m²					22,70	94,54	2'146,06
	Parziale OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) euro							4'053,21
	OS24 - ARREDO URBANO (Cap 5)							
36 Pulsante chiamata 030	Fornitura e posa in opera di pulsante chiamata attraversamento zona portico *1,00					1,00		
	SOMMANO n.					1,00	110,00	110,00
37 NP 031	Fornitura e posa in opera di dispositivo di emissione del segnale sonoro di via, costituito da una logica a microprocessore, un sensore di misura del rumore ambiente, un trasduttore sonoro per l'emissione del Segnale di Via Libera. Il dispositivo acustico dovrà emettere 60 impulsi sonori al minuto primo, durante la fase semaforica di colore giallo. Ad ogni richiesta ricevuta, ove siano presenti le condizioni per cui la richiesta può essere esaudita, il dispositivo provvederà ad inviare un segnale al dispositivo di richiesta affinché venga emesso il segnale sonoro di richiesta accettata ed un segnale al regolatore semaforico per la richiesta di prenotazione del verde pedonale. Conforme all'art. 41 comma 5 del C.d.S. (art. 162 comma 4 del Regolamento di Esecuzione) ed in base alla norma CEI 214-7 e 214-7VI. Nella voce sono comprese le opere elettriche, la posa e qualsiasi onere e magistero per dare il titolo finito a completa regola d'arte. attraversamento zona portico *1,00					1,00		
	SOMMANO n.					1,00	285,00	285,00
	Parziale OS24 - ARREDO URBANO (Cap 5) euro							395,00
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
R I P O R T O								
OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1)								
38 032	Demolizione di sovrastruttura stradale in conglomerato bituminoso per qualsiasi spessore della pavimentazione, con utilizzo di escavatore dotato di martellone, compreso carico con pala meccanica del materiale in area cantiere o in area individuata nel progetto fino a 10 km di distanza, con gli oneri e prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche, nonché nell'art. "Scarificazione di massiccata stradale" attraversamento lato pasticceria *4,15*4,800*0,100		4,15	4,800	0,100	1,99		
	SOMMANO m3					1,99	31,62	62,92
39 F.02.07.00 002	Demolizione di pavimentazione in cubetti di porfido di qualsiasi spessore e dimensione, comunque fino alla sottostante massiccata o massetto in cls, compresi gli oneri della cernita, selezione e recupero dei cubetti ritenuti idonei dalla D.L., del loro trasporto fino ad una distanza stradale di Km 10 e successivo accumulo su aree messe a disposizione dall'Amministrazione, carico e scarico compresi, escluso il trasporto e gli oneri di scarica che saranno compensati a parte. DEMOLIZIONE PAVIMENTAZIONE IN CUBETTI DI PORFIDO attraversamento lato pasticceria *5,50*0,950		5,50	0,950		5,23		
	SOMMANO m²					5,23	5,82	30,44
40 50.2.130.2 004	Rimozione di profili in genere, di qualsiasi dimensione o spessore, compresi demolizione del sottofondo, carico e trasporto a rifiuto dei materiali di scarto, pulitura e accatastamento in sito dei profili riutilizzabili. Di larghezza da cm 16 a 30. attraversamento lato pasticceria (3.65+5.4) *9,05		9,05			9,05		
	SOMMANO m					9,05	18,00	162,90
41 F.13.17.00 007	Formazione di massetto dello spessore minimo di cm 12 eseguito in cls con Rck >= 25 N/mm2, anche in presenza di rete metallica come da particolari o secondo le indicazioni della D.L., compresi tutti gli oneri per dare il lavoro finito a perfetta regola d' arte esclusa la sola rete metallica che sarà remunerata con il relativo prezzo d' elenco FORMAZIONE DI MASSETTO IN CLS attraversamento lato pasticceria *4,15*4,800 attraversamento lato pasticceria *5,50*0,950		4,15 5,50	4,800 0,950		19,92 5,23		
	SOMMANO m²					25,15	16,75	421,26
42 E.08.05.00 025	Rete elettrosaldata in acciaio a maglia quadra di qualsiasi dimensione per armature di conglomerato cementizio, lavorata e tagliata a misura, posta in opera, compreso lo sfrido, le legature, del tipo B450C ad aderenza migliorata controllato in stabilimento, diametro del tondino da mm 4 a mm 12. RETE ELETTRISALDATA A MAGLIA QUADRA IN Fe B 44K attraversamento lato pasticceria *4,15*4,800*6,170		4,15	4,800	6,170	122,91		
	SOMMANO kg					122,91	1,25	153,64
	Parziale OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) euro							831,16
OG6 - ACQUEDOTTI (Cap 2)								
43 F.08.06.a+ E.99.12.i 033	Rimozione e successivo ripristino in quota di chiusini e caditoie esistenti, mediante demolizione dell'asfalto e del calcestruzzo nonché degli eventuali bulloni d'ancoraggio alla soletta, pulizia del piano di lavoro e successiva messa in opera a regola d'arte							
A R I P O R T A R E								

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<p>alla nuova quota della pavimentazione finita. RIMOZIONE E MESSA IN QUOTA DI MANUFATTI IN GHISA del peso fino a kg 70 e Pozzetto circolare vibrocompresso conforme alla norma DIN 4034, con incastro a bicchiere a perfetta tenuta idraulica, per altezze fino a m 3.00, con canna del diametro interno di mm 1200 e di spessore delle pareti non inferiore a mm 120, completo nella parte finale di cono di riduzione. I vari elementi prefabbricati componenti il pozzetto dovranno essere realizzati con calcestruzzo atto a garantire l'assoluta impermeabilità del manufatto. La base del pozzetto dovrà comprendere gli innesti delle tubazioni secondo le angolazioni di progetto, con lo scolatoio di sezione uguale alla tubazione, e dovrà essere trattata con resina epossidica. Il pozzetto sarà completo di chiusino in ghisa, con relativo controtelaio, dotato degli accorgimenti necessari per evitare il basculamento e idoneo a sopportare carichi stradali pesanti. Gli innesti alle tubazioni dovranno essere realizzati mediante guarnizioni in gomma rispondenti alle norme DIN. POZZETTO CIRCOLARE VIBROCOMPRESSO CANNA DIAM. INT. MM 1200 E SPESSORE PARETI NON INF. A MM 120 elemento raggiungi quota di altezza mm 50 attraversamento lato pasticceria *1,00</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO n.</p> <p style="text-align: center;">Parziale OG6 - ACQUEDOTTI (Cap 2) euro</p> <p style="text-align: center;">OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1)</p>					1,00		
						1,00	90,74	90,74
								90,74
44 F.13.19.b 009	<p>Fornitura e posa in opera di pavimento in porfido delle dimensioni a scelta della D.L., eseguito in cubetti con faccia vista a piano naturale di cava e facce laterali a spacco, posati secondo le geometrie correnti su sottofondo dello spessore soffice di circa cm. 10 eseguito in sabbia a granulometria idonea premiscelata a secco con cemento tipo R 325 nella quantità di almeno 10 kg/m2. Nel prezzo si intende compreso e compensato l'onere per la fornitura e posa del sottofondo, per il prelevamento di tutti i materiali occorrenti dai depositi ubicati entro un raggio di m 50,00 della zona di posa, per la formazione delle pendenze stabilite nei particolari o indicato dalla D.L., la bagnatura e la contemporanea battitura mediante adeguato vibratore meccanico, l'eventuale sostituzione di cubetti rotti o deteriorati in corso d'opera, la sigillatura degli interstizi eseguita con boiaccia di cemento e sabbia, la successiva pulitura superficiale con segatura e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte FORNITURA E POSA CUBETTI IN PORFIDO della pezzatura di cm 6-8 attraversamento lato pasticceria *4,15*4,800 attraversamento lato pasticceria *5,50*0,950</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m²</p>		4,15 5,50	4,800 0,950		19,92 5,23	25,15	94,54 2'377,68
45 F.13.20 027	<p>Maggiorazione alla fornitura e posa in opera di pavimento in cubetti di porfido di qualsiasi pezzatura per l'uso di materiali accessori quali, cubetti bianchi provenienti esclusivamente dalle cave di Massa, Carrara o Lasa e pezzi semilucidi o lucidi nella percentuale massima del 15% della superficie pavimentata. SOVRAPPREZZO AI CUBETTI DI PORFIDO attraversamento lato pasticceria *3,00*2,50*0,500</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m2</p>	3,00	2,50	0,500		3,75	3,75	1,96 7,35
46 F.13.22.b 026	<p>Fornitura e posa in opera di binderi in porfido allettati con malta cementizia, compresa l'apposita fondazione, la bagnatura e battitura, la sigillatura degli interstizi eseguita con boiaccia di cemento e sabbia, la successiva pulitura superficiale con</p>							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	segatura e quant'altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte BINDERI larghezza cm 12 e spessore cm 10-15 attraversamento lato pasticceria (5.50+2.80) *8,30		8,30			8,30		
	SOMMANO m					8,30	23,51	195,13
	Parziale OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) euro							2'580,16
	OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4)							
47 np 015	Fornitura e posa in opera di cartelli stradali verticali triangolari comprensivi di: sostegni tubolari di mm 48, mm 60 o mm 90 ed il peso non inferiore a 4.20 kg/ml di qualsiasi altezza e dimensione, trattato con zincatura forte, completo di tappo di chiusura superiore in materiale plastico e sistema antirotazione anche per controventature, eseguita con fondazione in cls classe 200 di dimensioni idonee a garantire la perfetta stabilità in rapporto al tipo di segnale, al vento ed alla natura del suolo d'impianto. Segnale triangolare in alluminio da 25/10 con costruzione scatolata e rinforzata delle dimensioni di 90 cm di lato. La lamiera di alluminio dovrà essere trattata mediante carteggiatura, sgrassamento a fondo e quindi sottoposta a procedimento di fosfocromatizzazione o ad analogo procedimento di pari affidabilità su tutte le superfici. La lamiera grezza, dopo aver subito i suddetti processi di preparazione, dovrà essere verniciata a fuoco con opportuni prodotti. La cottura della vernice sarà eseguita a forno e dovrà raggiungere una temperatura di 140 °C. Il retro e la scatolatura dei cartelli verrà rifinito in colore grigio neutro con speciale smalto sintetico. La parte anteriore del segnale dovrà essere interamente rivestita con pellicola retroriflettente di classe 1. Sul retro del segnale devono essere chiaramente indicati il marchio della Ditta che ha fabbricato il segnale, l'anno di fabbricazione nonché il numero della autorizzazione ministeriale per la fabbricazione dei segnali stradali alla Ditta medesima. L'insieme delle predette annotazioni non può superare la superficie di 200 cmq. Per i segnali di prescrizione, ad eccezione di quelli utilizzati nei cantieri stradali, deve essere riportato, inoltre, l'apposito stampiglio per consentire l'iscrizione degli estremi dell'ordinanza di apposizione. Il segnale è da intendersi completo di staffe, controstaffe, dadi e bulloni in acciaio. SEGNALE TRIANGOLARE IN LAMIERA DI ALLUMINIO DA 25/10 LATO 90 cm CLASSE 1. Nel prezzo sono pure compresi lo scavo, il rinterro, l'eventuale acciaio d'armatura, il montaggio di un segnale ed ogni altro onere e magistero per l'esecuzione del lavoro a regola d'arte. Nel caso di fondazioni multiple per la posa di pannelli di preavviso o similari si intende compreso e compensato il montaggio di detto segnale. (Voci F.14.63.b; F.14.89.00; F.14.65) attraversamento lato pasticceria *2,00					2,00		
	SOMMANO cadauno					2,00	105,05	210,10
	Parziale OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4) euro							210,10
	OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1)							
48 50.2.130.2 004	Rimozione di profili in genere, di qualsiasi dimensione o spessore, compresi demolizione del sottofondo, carico e trasporto a rifiuto dei materiali di scarto, pulitura e accatastamento in sito dei profili riutilizzabili. Di larghezza da cm 16 a 30. lavori lato Vigili (3.65+12.10+8.80+11.15+6.50) *42,20		42,20			42,20		
	SOMMANO m					42,20	18,00	759,60
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
49 H.01.07 006	<p>Scavo a sezione ristretta, in terreno ordinario di qualsiasi natura e consistenza, anche in presenza d'acqua con tirante inferiore a cm 20, eseguibile con mezzi meccanici, esclusa la roccia, compresa l'estrazione di massi trovanti di volume fino a m³ 0,400, gli oneri per la rimozione di manufatti di qualsiasi genere di volume fino a m³ 0,400, per il taglio ed estirpazione di piante e ceppaie, gli oneri per gli eventuali aggotamenti, armature di sostegno previste dalle norme antinfortunistiche in situazioni singolari e localizzate, la demolizione di pavimentazioni e sottofondi stradali di qualsiasi tipo non riutilizzabili, escluso l'onere del taglio preventivo delle pavimentazioni in conglomerato bituminoso; compresa la livellazione dei piani di scavo, il deposito a fianco dello scavo del materiale, il rinterro con materiale proveniente dagli scavi; sono compresi inoltre l'onere della protezione delle zone di lavoro e la regolamentare segnaletica diurna e notturna, nonché l'onere relativo alla preventiva individuazione e segnalazione di cavi elettrici, telefonici, tubazioni di acquedotti, gasdotti, fognature, canali irrigui, canali di scolo stradali, ecc.. E' compreso pure l'onere della demolizione e del perfetto ripristino dei fossi di guardia in terra battuta interessati dai lavori, l'onere della selezionatura del materiale fino e privo di sassi per il I° ritombamento delle tubazioni, e della terra vegetale eventualmente presente in superficie, il perfetto ripristino del piano di campagna con mezzi meccanici, il costipamento del materiale, le eventuali ricariche. Escluso l'onere del trasporto del materiale di risulta o non ritenuto idoneo dalla D.L. e la relativa indennità di discarica. Il volume di scavo sarà computato sulla base della larghezza convenzionale stabilita dalle sezioni tipo allegate e della profondità di progetto del fondo tubo maggiorata dello spessore del sottofondo stabilito anch'esso dalle sezioni tipo allegate. Si comprendono nel prezzo tutti gli oneri derivanti da qualsiasi maggiorazione di sezione, oltre le sezioni tipo allegate, conseguente alla natura del terreno, presenza d'acqua, roccia, di manufatti, ecc. o derivante da eventi meteorologici di qualsiasi tipo, il tutto eseguito a regola d'arte e secondo le indicazioni della Direzione Lavori.</p> <p>lavori lato Vigili *42,20*0,500*0,500 lavori lato Vigili *11,80*0,500*0,500</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m³</p>		42,20 11,80	0,500 0,500	0,500 0,500	10,55 2,95	14,32	193,32
50 F.13.17.00 007	<p>Formazione di massetto dello spessore minimo di cm 12 eseguito in cls con Rck >= 25 N/mm2, anche in presenza di rete metallica come da particolari o secondo le indicazioni della D.L., compresi tutti gli oneri per dare il lavoro finito a perfetta regola d' arte esclusa la sola rete metallica che sarà remunerata con il relativo prezzo d' elenco FORMAZIONE DI MASSETTO IN CLS</p> <p>lavori lato Vigili *42,00*0,500 lavori lato Vigili *11,80*0,500</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m²</p>		42,00 11,80	0,500 0,500		21,00 5,90	16,75	450,58
51 F.13.23.d 008	<p>Fornitura e posa in opera di cordonata in porfido spessore cm 10 ed altezza di almeno cm 23 allettata con malta cementizia compresa l'apposita fondazione, lo scavo necessario, la stuccatura dei giunti e quanto altro prescritto nelle Norme Tecniche, esclusa l' eventuale armatura d' acciaio o in barre o con rete elettrosaldata che saranno remunerati a parte con relativo prezzo d'elenco CORDONATA IN PORFIDO SPESSORE CM 10 testa segata e bocciardata O PIETRA LOCALE</p> <p>lavori lato Vigili (42.20+11.80) *54,00</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m</p>		54,00			54,00	75,08	4'054,32
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
R I P O R T O								
52 H.04.10.a 034	Reintegro dei cubetti di porfido o dei ciottoli mancanti per il completamento del ripristino della sede stradale misurati su mezzo di trasporto. REINTEGRO DEI CUBETTI DI PORFIDO MANCANTI reintegro cubetti lavori lato Vigili *54,00		54,00			54,00		
	SOMMANO m2					54,00	51,57	2'784,78
53 F.02.09.a 016	Fresatura di pavimentazione in conglomerato bituminoso o in calcestruzzo a media consistenza eseguiti su unica passata, anche su impalcati di opere d'arte, compreso l'onere di allontanamento con qualsiasi mezzo fino ad una distanza stradale di 10 km su aree individuate nel progetto, carico e scarico compresi, esclusa la sistemazione e gli oneri di scarica che saranno compensati a parte, restando quello utilizzabile di proprietà dell'Impresa, comprese le cautele di cui alla voce "Demolizione di pavimentazione su opere d'arte" nonché l'onere della perfetta pulizia effettuata anche con spazzatrici meccaniche e successiva soffiatura con compressore fresatura a freddo pavimentazioni per i primi 3 cm. lavori lato Vigili (12,1*2,8+5,1*8,8+8,8*4,3+3,95*2,9+4,15*4,45) *146,52		146,52			146,52		
	SOMMANO m2					146,52	3,06	448,35
54 F.13.06.00 018	Pulizia del piano d'appoggio e spruzzatura di emulsione bituminosa al 55 % in ragione di 0,7 kg/m², compreso guardiania, segnaletica ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte. PULIZIA E SPRUZZATURA DEL PIANO D'APPOGGIO lavori lato Vigili (12,1*2,8+5,1*8,8+8,8*4,3+3,95*2,9+4,15*4,45) *146,52		146,52			146,52		
	SOMMANO m2					146,52	1,37	200,73
55 F.13.07.00 019	Fornitura e stesa di emulsione bituminosa elastomerica acida costituita per almeno il 70 % in peso da bitume modificato (delle stesse caratteristiche di quello usato per il conglomerato) stesa in ragione di Kg 1+/-0,1 di residuo secco permanente al metro quadrato.Compresa e compensata pulizia, depolverizzazione, granigliatura distaccante, guardiania, segnaletica ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte. PULIZIA E MANO D'ATTACCO lavori lato Vigili (12,1*2,8+5,1*8,8+8,8*4,3+3,95*2,9+4,15*4,45) *146,52		146,52			146,52		
	SOMMANO m2					146,52	1,93	282,78
56 F.13.010.b 035	Fornitura, stesa e costipamento di conglomerato bituminoso per la formazione dello strato di collegamento, binder aperto (tipo B), avente granulometria di mm 0-25 confezionato a caldo e composto da aggregati durissimi ottenuti per frantumazione, opportunamente miscelati con bitume di idonea penetrazione e dosaggio in conformità alle Norme Tecniche vigenti., compreso guardiania, segnaletica ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte.Esclusa la sola eventuale pulizia e successiva spruzzatura del piano d'appoggio.L'Appaltatore potrà utilizzare materiale riciclato (fresato) nella misura massima del 30 % in peso riferito alla miscela degli inerti, previa presentazione di uno studio atto a definire la composizione della miscela e le modalità di confezionamento. BINDER TIPO "B" dello spessore compreso di 70 mm lavori lato Vigili (12,1*2,8+5,1*8,8+8,8*4,3+3,95*2,9+4,15*4,45) *146,52		146,52			146,52		
	SOMMANO m2					146,52	10,93	1'601,46
A R I P O R T A R E								

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
57 F.13.31 022	Fornitura, stesa e costipamento di conglomerato per la formazione dello strato d'usura, tappeto trasparente neutro o colorato, avente granulometria di mm 0-8 a 0-12 confezionato a caldo (temperatura tra i 150 e 170°C) e composto da aggregati durissimi ottenuti per frantumazione della colorazione a scelta della D.L. in base alla tipologia dell'aggregato, opportunamente miscelati con miscela di resine sintetiche multicomponenti costituita da Resina LT ed Interlene LT in rapporto medio 68:32, variabile in funzione del fuso di riferimento e degli inerti utilizzati con dosaggio simile a bitumi tradizionali tra il 6.5-8%, dello spessore compresso di mm 30, In funzione dell'eventuale colorazione potranno essere aggiunti al conglomerato pigmenti inorganici (es. ossido di ferro) in percentuali variabili da 0.25% a 3% sul peso degli aggregati stessi, compreso guardiania, segnaletica ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte. FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO COLORATO O NEUTRO (TAPPETO) CON LEGANTI SINTETICI lavori lato Vigili (12,1*2,8+5,1*8,8+8,8*4,3) *116,60		116,60			116,60		
	SOMMANO m2					116,60	25,00	2'915,00
58 F.13.14.d 020	Fornitura, stesa e costipamento di conglomerato bituminoso per la formazione dello strato d'usura, tappeto (tipo D), avente granulometria di mm 0-12 confezionato a caldo e composto da aggregati durissimi ottenuti per frantumazione, opportunamente miscelati con bitume di idonea penetrazione e dosaggio in conformità alle Norme Tecniche vigenti, dello spessore compresso di mm 30, compreso guardiania, segnaletica ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte. Esclusa la sola eventuale pulizia e successiva spruzzatura del piano d'appoggio. STRATO UNICO TIPO "D" con aggregati calcarei lavori lato Vigili (3,95*2,9+4,15*4,45) *29,92		29,92			29,92		
	SOMMANO m2					29,92	5,77	172,64
	Parziale OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) euro							13'863,56
	OG6 - ACQUEDOTTI (Cap 2)							
59 F.08.06.a+ E.99.12.i 033	Rimozione e successivo ripristino in quota di chiusini e caditoie esistenti, mediante demolizione dell'asfalto e del calcestruzzo nonché degli eventuali bulloni d'ancoraggio alla soletta, pulizia del piano di lavoro e successiva messa in opera a regola d'arte alla nuova quota della pavimentazione finita. RIMOZIONE E MESSA IN QUOTA DI MANUFATTI IN GHISA del peso fino a kg 70 e Pozzetto circolare vibrocompressore conforme alla norma DIN 4034, con incastro a bicchiere a perfetta tenuta idraulica, per altezze fino a m 3.00, con canna del diametro interno di mm 1200 e di spessore delle pareti non inferiore a mm 120, completo nella parte finale di cono di riduzione. I vari elementi prefabbricati componenti il pozzetto dovranno essere realizzati con calcestruzzo atto a garantire l'assoluta impermeabilità del manufatto. La base del pozzetto dovrà comprendere gli innesti delle tubazioni secondo le angolazioni di progetto, con lo scolatoio di sezione uguale alla tubazione, e dovrà essere trattata con resina epossidica. Il pozzetto sarà completo di chiusino in ghisa, con relativo controtelaio, dotato degli accorgimenti necessari per evitare il basculamento e idoneo a sopportare carichi stradali pesanti. Gli innesti alle tubazioni dovranno essere realizzati mediante guarnizioni in gomma rispondenti alle norme DIN. POZZETTO CIRCOLARE VIBROCOMPRESSO CANNA DIAM. INT. MM 1200 E SPESSORE PARETI NON INF. A MM 120 elemento raggiungi quota di altezza mm 50							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	lavori lato Vigili *10,00					10,00		
	SOMMANO n.					10,00	90,74	907,40
	Parziale OG6 - ACQUEDOTTI (Cap 2) euro							907,40
	OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4)							
60 F.14.38.b 036	Fornitura e posa in opera di vernice, su superfici stradali, per formazione d'attraversamenti pedonali, strisce d'arresto e zebraure come previsto dagli articoli 144, 145 e 150 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495, compreso l'onere del tracciamento (su impianto nuovo), della pulizia e della segnaletica di cantiere FORNITURA E POSA DI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI, STRISCIE DI ARRESTO E ZEBRATURE su impianto esistente lavori lato Vigili *0,90*3,150		0,90	3,150		2,84		
	SOMMANO m²					2,84	3,51	9,97
61 F.14.39.a 012	Fornitura e posa in opera di vernice, su superfici stradali, per formazione d'iscrizione "STOP" delle dimensioni di m 2,12 x 4,00 compreso l'onere del tracciamento (su impianto nuovo), della pulizia e della segnaletica di cantiere. FORNITURA E POSA DI STOP DI m 2,12 x 4,00 per ogni iscrizione su impianto nuovo lavori lato Vigili *1,00					1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	21,69	21,69
	Parziale OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4) euro							31,66
	OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1)							
62 032	Demolizione di sovrastruttura stradale in conglomerato bituminoso per qualsiasi spessore della pavimentazione, con utilizzo di escavatore dotato di martellone, compreso carico con pala meccanica del materiale in area cantiere o in area individuata nel progetto fino a 10 km di distanza, con gli oneri e prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche, nonche` nell'art. "Scarificazione di massicciata stradale" attraversamento pedonale lato vigili (9,85*3,2)+(5,25*1,45)+(4,2*4,6)+(4,05*4,8)+(3,55*1,2) *82,15*0,150		82,15		0,150	12,32		
	SOMMANO m3					12,32	31,62	389,56
63 F.13.17.00 007	Formazione di massetto dello spessore minimo di cm 12 eseguito in cls con Rck >= 25 N/mm2, anche in presenza di rete metallica come da particolari o secondo le indicazioni della D.L., compresi tutti gli oneri per dare il lavoro finito a perfetta regola d' arte esclusa la sola rete metallica che sarà remunerata con il relativo prezzo d' elenco FORMAZIONE DI MASSETTO IN CLS attraversamento pedonale lato vigili *82,15		82,15			82,15		
	SOMMANO m²					82,15	16,75	1'376,01
64 E.08.05.00 025	Rete elettrosaldata in acciaio a maglia quadra di qualsiasi dimensione per armature di conglomerato cementizio, lavorata e tagliata a misura, posta in opera, compreso lo sfrido, le legature, del tipo B450C ad aderenza migliorata controllato in stabilimento, diametro del tondino da mm 4 a mm 12. RETE ELETTROSALDATA A MAGLIA QUADRA IN Fe B 44K attraversamento pedonale lato vigili *82,15*1,600		82,15		1,600	131,44		
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	SOMMANO kg					131,44	1,25	164,30
65 F.13.19.b 009	Fornitura e posa in opera di pavimento in porfido delle dimensioni a scelta della D.L., eseguito in cubetti con faccia vista a piano naturale di cava e facce laterali a spacco, posati secondo le geometrie correnti su sottofondo dello spessore soffice di circa cm. 10 eseguito in sabbia a granulometria idonea premiscelata a secco con cemento tipo R 325 nella quantità di almeno 10 kg/m2. Nel prezzo si intende compreso e compensato l'onere per la fornitura e posa del sottofondo, per il prelevamento di tutti i materiali occorrenti dai depositi ubicati entro un raggio di m 50,00 della zona di posa, per la formazione delle pendenze stabilite nei particolari o indicato dalla D.L., la bagnatura e la contemporanea battitura mediante adeguato vibratore meccanico, l'eventuale sostituzione di cubetti rotti o deteriorati in corso d'opera, la sigillatura degli interstizi eseguita con boiaccia di cemento e sabbia, la successiva pulitura superficiale con segatura e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte FORNITURA E POSA CUBETTI IN PORFIDO della pezzatura di cm 6-8 attraversamento pedonale lato vigili *82,15		82,15			82,15		
	SOMMANO m²					82,15	94,54	7766,46
66 F.13.20 027	Maggiorazione alla fornitura e posa in opera di pavimento in cubetti di porfido di qualsiasi pezzatura per l'uso di materiali accessori quali, cubetti bianchi provenienti esclusivamente dalle cave di Massa, Carrara o Lasa e pezzi semilucidi o lucidi nella percentuale massima del 15% della superficie pavimentata. SOVRAPREZZO AI CUBETTI DI PORFIDO attraversamento pedonale lato vigili *9,00*2,50*0,500	9,00	2,50	0,500		11,25		
	SOMMANO m2					11,25	1,96	22,05
67 F.14.60.00 005	Cancellazione di segnaletica orizzontale di qualsiasi tipo mediante fresatura, compreso ogni onere e magistero per dare il lavoro compiuto secondo le regole tecniche vigenti. CANCELLAZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE MEDIANTE FRESATURA. attraversamento pedonale lato vigili *25,00*0,120		25,00	0,120		3,00		
	SOMMANO m²					3,00	9,30	27,90
	Parziale OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) euro							9746,28
	OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4)							
68 F.14.36.b 010	Fornitura e posa in opera di vernice, su superfici stradali, per formazione di strisce longitudinali continue, discontinue e doppie, della larghezza di cm 12, compreso l'onere del tracciamento (su impianto nuovo), della pulizia e della segnaletica di cantiere FORNITURA E POSA DI STRISCIE L=12 cm su impianto esistente parcheggio lato vigili *2,00*15,00	2,00	15,00			30,00		
	SOMMANO m					30,00	0,29	8,70
69 F.14.39.a 012	Fornitura e posa in opera di vernice, su superfici stradali, per formazione d'iscrizione "STOP" delle dimensioni di m 2,12 x 4,00 compreso l'onere del tracciamento (su impianto nuovo), della pulizia e della segnaletica di cantiere. FORNITURA E POSA DI STOP DI m 2,12 x 4,00 per ogni iscrizione su impianto nuovo attraversamento pedonale lato vigili SEGNALE 30 *2,00					2,00		
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	SOMMANO cadauno					2,00	21,69	43,38
70 np 015	<p>Fornitura e posa in opera di cartelli stradali verticali triangolari comprensivi di: sostegni tubolari di mm 48, mm 60 o mm 90 ed il peso non inferiore a 4.20 kg/ml di qualsiasi altezza e dimensione, trattato con zincatura forte, completo di tappo di chiusura superiore in materiale plastico e sistema antirotazione anche per controventature, eseguita con fondazione in cls classe 200 di dimensioni idonee a garantire la perfetta stabilità in rapporto al tipo di segnale, al vento ed alla natura del suolo d'impianto. Segnale triangolare in alluminio da 25/10 con costruzione scatolata e rinforzata delle dimensioni di 90 cm di lato. La lamiera di alluminio dovrà essere trattata mediante carteggiatura, sgrassamento a fondo e quindi sottoposta a procedimento di fosfocromatizzazione o ad analogo procedimento di pari affidabilità su tutte le superfici. La lamiera grezza, dopo aver subito i suddetti processi di preparazione, dovrà essere verniciata a fuoco con opportuni prodotti. La cottura della vernice sarà eseguita a forno e dovrà raggiungere una temperatura di 140 °C. Il retro e la scatolatura dei cartelli verrà rifinito in colore grigio neutro con speciale smalto sintetico. La parte anteriore del segnale dovrà essere interamente rivestita con pellicola retroriflettente di classe 1. Sul retro del segnale devono essere chiaramente indicati il marchio della Ditta che ha fabbricato il segnale, l'anno di fabbricazione nonché il numero della autorizzazione ministeriale per la fabbricazione dei segnali stradali alla Ditta medesima. L'insieme delle predette annotazioni non può superare la superficie di 200 cmq. Per i segnali di prescrizione, ad eccezione di quelli utilizzati nei cantieri stradali, deve essere riportato, inoltre, l'apposito stampiglio per consentire l'iscrizione degli estremi dell'ordinanza di apposizione. Il segnale è da intendersi completo di staffe, controstaffe, dadi e bulloni in acciaio. SEGNALE TRIANGOLARE IN LAMIERA DI ALLUMINIO DA 25/10 LATO 90 cm CLASSE 1. Nel prezzo sono pure compresi lo scavo, il rinterro, l'eventuale acciaio d'armatura, il montaggio di un segnale ed ogni altro onere e magistero per l'esecuzione del lavoro a regola d'arte. Nel caso di fondazioni multiple per la posa di pannelli di preavviso o similari si intende compreso e compensato il montaggio di detto segnale. (Voci F.14.63.b; F.14.89.00; F.14.65) attraversamento pedonale lato vigili *2,00</p>							
	SOMMANO cadauno					2,00	105,05	210,10
71 037	<p>Fornitura e posa in opera di segnaletica orizzontale retroriflettente attraversamento pedonale lato vigili *5,00</p>					5,00		
	SOMMANO cadauno					5,00	10,00	50,00
	Parziale OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4) euro							312,18
	OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1)							
72 50.2.130.2 004	<p>Rimozione di profili in genere, di qualsiasi dimensione o spessore, compresi demolizione del sottofondo, carico e trasporto a rifiuto dei materiali di scarto, pulitura e accatastamento in sito dei profili riutilizzabili. Di larghezza da cm 16 a 30. tratto Vigili/1° attraversamento (11.80+17.10+1.45+6.90+4.45+2.70) *44,40 tratto 1°/2° attraversamento (3.85+14.35) *17,00 tratto 2°/3° attraversamento (2.80+2.40+7.25) *12,45</p>		44,40			44,40		
			17,00			17,00		
			12,45			12,45		
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	SOMMANO m					73,85	18,00	1'329,30
73 H.01.07 006	<p>Scavo a sezione ristretta, in terreno ordinario di qualsiasi natura e consistenza, anche in presenza d'acqua con tirante inferiore a cm 20, eseguibile con mezzi meccanici, esclusa la roccia, compresa l'estrazione di massi trovanti di volume fino a m³ 0,400, gli oneri per la rimozione di manufatti di qualsiasi genere di volume fino a m³ 0,400, per il taglio ed estirpazione di piante e ceppaie, gli oneri per gli eventuali aggettamenti, armature di sostegno previste dalle norme antinfortunistiche in situazioni singolari e localizzate, la demolizione di pavimentazioni e sottofondi stradali di qualsiasi tipo non riutilizzabili, escluso l'onere del taglio preventivo delle pavimentazioni in conglomerato bituminoso; compresa la livellazione dei piani di scavo, il deposito a fianco dello scavo del materiale, il rinterro con materiale proveniente dagli scavi; sono compresi inoltre l'onere della protezione delle zone di lavoro e la regolamentare segnaletica diurna e notturna, nonché l'onere relativo alla preventiva individuazione e segnalazione di cavi elettrici, telefonici, tubazioni di acquedotti, gasdotti, fognature, canali irrigui, canali di scolo stradali, ecc.. E' compreso pure l'onere della demolizione e del perfetto ripristino dei fossi di guardia in terra battuta interessati dai lavori, l'onere della selezionatura del materiale fino e privo di sassi per il I° ritombamento delle tubazioni, e della terra vegetale eventualmente presente in superficie, il perfetto ripristino del piano di campagna con mezzi meccanici, il costipamento del materiale, le eventuali ricariche. Escluso l'onere del trasporto del materiale di risulta o non ritenuto idoneo dalla D.L. e la relativa indennità di discarica. Il volume di scavo sarà computato sulla base della larghezza convenzionale stabilita dalle sezioni tipo allegate e della profondità di progetto del fondo tubo maggiorata dello spessore del sottofondo stabilito anch'esso dalle sezioni tipo allegate. Si comprendono nel prezzo tutti gli oneri derivanti da qualsiasi maggiorazione di sezione, oltre le sezioni tipo allegate, conseguente alla natura del terreno, presenza d'acqua, roccia, di manufatti, ecc. o derivante da eventi meteorologici di qualsiasi tipo, il tutto eseguito a regola d'arte e secondo le indicazioni della Direzione Lavori.</p> <p>tratto Vigili/1° attraversamento *44,40*0,500*0,500 tratto 1°/2° attraversamento *17,00*0,500*0,500 tratto 2°/3° attraversamento *0,90*2,80*0,500*0,500 tratto 2°/3° attraversamento *0,85*2,40*0,500*0,500 tratto 2°/3° attraversamento *7,25*0,500*0,500</p>							
	SOMMANO m ³					18,30	14,32	262,06
74 F.13.17.00 007	<p>Formazione di massetto dello spessore minimo di cm 12 eseguito in cls con Rck >= 25 N/mm2, anche in presenza di rete metallica come da particolari o secondo le indicazioni della D.L., compresi tutti gli oneri per dare il lavoro finito a perfetta regola d' arte esclusa la sola rete metallica che sarà remunerata con il relativo prezzo d' elenco FORMAZIONE DI MASSETTO IN CLS</p> <p>tratto Vigili/1° attraversamento *44,40*0,300 tratto 1°/2° attraversamento *17,00*0,200 tratto 2°/3° attraversamento *0,85*2,400 tratto 2°/3° attraversamento *0,90*2,800 tratto 2°/3° attraversamento *7,25*0,300</p>							
	SOMMANO m ²					23,46	16,75	392,96
75 F.13.23.d 008	<p>Fornitura e posa in opera di cordonata in porfido spessore cm 10 ed altezza di almeno cm 23 allettata con malta cementizia compresa l'apposita fondazione, lo scavo necessario, la stuccatura dei giunti e quanto altro prescritto nelle Norme Tecniche, esclusa l' eventuale armatura d' acciaio o in barre o con rete elettrosaldata che saranno remunerati a parte con</p>							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	relativo prezzo d'elenco CORDONATA IN PORFIDO SPESSORE CM 10 testa segata e bocciardata O PIETRA LOCALE tratto Vigili/1° attraversamento *44,40 tratto 1°/2° attraversamento *17,00 tratto 2°/3° attraversamento *12,45 SOMMANO m		44,40 17,00 12,45			44,40 17,00 12,45 73,85		75,08 5'544,66
76 H.04.10.a 034	Reintegro dei cubetti di porfido o dei ciottoli mancanti per il completamento del ripristino della sede stradale misurati su mezzo di trasporto. REINTEGRO DEI CUBETTI DI PORFIDO MANCANTI reintegro cubetti tratto Vigili/1° attraversamento *44,40*0,300 tratto 1°/2° attraversamento *17,00*0,300 tratto 2°/3° attraversamento *12,45*0,100 SOMMANO m2		44,40 17,00 12,45		0,300 0,300 0,100	13,32 5,10 1,25 19,67		51,57 1'014,38
77 F.02.09.a 016	Fresatura di pavimentazione in conglomerato bituminoso o in calcestruzzo a media consistenza eseguiti su unica passata, anche su impalcati di opere d'arte, compreso l'onere di allontanamento con qualsiasi mezzo fino ad una distanza stradale di 10 km su aree individuate nel progetto, carico e scarico compresi, esclusa la sistemazione e gli oneri di discarica che saranno compensati a parte, restando quello utilizzabile di proprietà dell'Impresa, comprese le cautele di cui alla voce "Demolizione di pavimentazione su opere d'arte" nonchè l'onere della perfetta pulizia effettuata anche con spazzatrici meccaniche e successiva soffiatura con compressore fresatura a freddo pavimentazioni per i primi 3 cm. 1° Attraversamento pedonale *3,90*4,000 2° Attraversamento pedonale *5,10*5,300 3° Attraversamento pedonale *3,30*3,700 SOMMANO m2		3,90 5,10 3,30	4,000 5,300 3,700		15,60 27,03 12,21 54,84		3,06 167,81
78 F.13.17.00 007	Formazione di massetto dello spessore minimo di cm 12 eseguito in cls con Rck >= 25 N/mm2, anche in presenza di rete metallica come da particolari o secondo le indicazioni della D.L., compresi tutti gli oneri per dare il lavoro finito a perfetta regola d' arte esclusa la sola rete metallica che sarà remunerata con il relativo prezzo d' elenco FORMAZIONE DI MASSETTO IN CLS 1° Attraversamento pedonale *3,90*4,000 2° Attraversamento pedonale *5,10*5,300 3° Attraversamento pedonale *3,30*3,700 SOMMANO m²		3,90 5,10 3,30	4,000 5,300 3,700		15,60 27,03 12,21 54,84		16,75 918,57
79 E.08.05.00 025	Rete elettrosaldata in acciaio a maglia quadra di qualsiasi dimensione per armature di conglomerato cementizio, lavorata e tagliata a misura, posta in opera, compreso lo sfrido, le legature, del tipo B450C ad aderenza migliorata controllato in stabilimento, diametro del tondino da mm 4 a mm 12. RETE ELETTROSALDATA A MAGLIA QUADRA IN Fe B 44K 1° Attraversamento pedonale *3,90*4,000*1,600 2° Attraversamento pedonale *5,10*5,300*1,600 3° Attraversamento pedonale *3,30*3,700*1,600 SOMMANO kg		3,90 5,10 3,30	4,000 5,300 3,700	1,600 1,600 1,600	24,96 43,25 19,54 87,75		1,25 109,69
80 F.13.19.b 009	Fornitura e posa in opera di pavimento in porfido delle dimensioni a scelta della D.L., eseguito in cubetti con faccia vista a piano naturale di cava e facce laterali a spacco, posati secondo le geometrie correnti su sottofondo dello spessore							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	soffice di circa cm. 10 eseguito in sabbia a granulometria idonea premiscelata a secco con cemento tipo R 325 nella quantità di almeno 10 kg/m2. Nel prezzo si intende compreso e compensato l'onere per la fornitura e posa del sottofondo, per il prelevamento di tutti i materiali occorrenti dai depositi ubicati entro un raggio di m 50,00 della zona di posa, per la formazione delle pendenze stabilite nei particolari o indicato dalla D.L., la bagnatura e la contemporanea battitura mediante adeguato vibratore meccanico, l'eventuale sostituzione di cubetti rotti o deteriorati in corso d'opera, la sigillatura degli interstizi eseguita con boiaccia di cemento e sabbia, la successiva pulitura superficiale con segatura e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte FORNITURA E POSA CUBETTI IN PORFIDO della pezzatura di cm 6-8 1° Attraversamento pedonale *3,90*4,000 2° Attraversamento pedonale *5,10*5,300 3° Attraversamento pedonale *3,30*3,700		3,90 5,10 3,30	4,000 5,300 3,700		15,60 27,03 12,21		
	SOMMANO m²					54,84	94,54	5'184,57
81 F.13.20 027	Maggiorazione alla fornitura e posa in opera di pavimento in cubetti di porfido di qualsiasi pezzatura per l'uso di materiali accessori quali, cubetti bianchi provenienti esclusivamente dalle cave di Massa, Carrara o Lasa e pezzi semilucidi o lucidi nella percentuale massima del 15% della superficie pavimentata. SOVRAPREZZO AI CUBETTI DI PORFIDO 1° Attraversamento pedonale *4,00*3,00*0,500 2° Attraversamento pedonale *5,00*2,50*0,500 3° Attraversamento pedonale *3,00*2,50*0,500	4,00 5,00 3,00	3,00 2,50 2,50	0,500 0,500 0,500		6,00 6,25 3,75		
	SOMMANO m2					16,00	1,96	31,36
82 F.13.22.b 026	Fornitura e posa in opera di binderi in porfido allettati con malta cementizia, compresa l'apposita fondazione, la bagnatura e battitura, la sigillatura degli interstizi eseguita con boiaccia di cemento e sabbia, la successiva pulitura superficiale con segatura e quant'altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte BINDERI larghezza cm 12 e spessore cm 10-15 1° Attraversamento pedonale *7,80 2° Attraversamento pedonale *10,20 3° Attraversamento pedonale *2,00*3,30	2,00	7,80 10,20 3,30			7,80 10,20 6,60		
	SOMMANO m					24,60	23,51	578,35
	Parziale OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) euro							15'533,71
	OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4)							
83 np 015	Fornitura e posa in opera di cartelli stradali verticali triangolari comprensivi di: sostegni tubolari di mm 48, mm 60 o mm 90 ed il peso non inferiore a 4.20 kg/ml di qualsiasi altezza e dimensione, trattato con zincatura forte, completo di tappo di chiusura superiore in materiale plastico e sistema antirotazione anche per controventature, eseguita con fondazione in cls classe 200 di dimensioni idonee a garantire la perfetta stabilità in rapporto al tipo di segnale, al vento ed alla natura del suolo d'impianto. Segnale triangolare in alluminio da 25/10 con costruzione scatolata e rinforzata delle dimensioni di 90 cm di lato. La lamiera di alluminio dovrà essere trattata mediante carteggiatura, sgrassamento a fondo e quindi sottoposta a procedimento di fosfocromatizzazione o ad analogo procedimento di pari affidabilità su tutte le superfici. La lamiera grezza, dopo aver subito i suddetti processi di preparazione, dovrà essere verniciata a fuoco con opportuni prodotti. La cottura della vernice sarà eseguita a forno e dovrà raggiungere una temperatura di 140 °C.							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<p>Il retro e la scatola dei cartelli verrà rifinito in colore grigio neutro con speciale smalto sintetico. La parte anteriore del segnale dovrà essere interamente rivestita con pellicola retroriflettente di classe 1. Sul retro del segnale devono essere chiaramente indicati il marchio della Ditta che ha fabbricato il segnale, l'anno di fabbricazione nonché il numero della autorizzazione ministeriale per la fabbricazione dei segnali stradali alla Ditta medesima. L'insieme delle predette annotazioni non può superare la superficie di 200 cmq. Per i segnali di prescrizione, ad eccezione di quelli utilizzati nei cantieri stradali, deve essere riportato, inoltre, l'apposito stampiglio per consentire l'iscrizione degli estremi dell'ordinanza di apposizione. Il segnale è da intendersi completo di staffe, controstaffe, dadi e bulloni in acciaio. SEGNALE TRIANGOLARE IN LAMIERA DI ALLUMINIO DA 25/10 LATO 90 cm CLASSE 1. Nel prezzo sono pure compresi lo scavo, il rinterro, l'eventuale acciaio d'armatura, il montaggio di un segnale ed ogni altro onere e magistero per l'esecuzione del lavoro a regola d'arte. Nel caso di fondazioni multiple per la posa di pannelli di preavviso o similari si intende compreso e compensato il montaggio di detto segnale. (Voci F.14.63.b; F.14.89.00; F.14.65)</p> <p>1° Attraversamento pedonale *2,00 2° Attraversamento pedonale *2,00 3° Attraversamento pedonale *2,00</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cadauno</p>							
	<p>Parziale OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4) euro</p> <p style="text-align: center;">OS24 - ARREDO URBANO (Cap 5)</p>							
84 L.01.11.a 023	<p>Fornitura e posa in opera di elemento dissuasore a colonnina realizzato in ghisa sferoidale sottoposto a trattamento di zincatura a caldo e verniciato con smalto di colore grigio, composto da un fusto diritto a sezione circolare, diametro mm 70, da una sfera sommitale di diametro di circa mm 80, da un codolo cilindrico posto alla base di altezza mm 250, di diametro mm 80 provvisto di due scanalature a baionetta per il fissaggio nell'apposita bussola o in alternativa direttamente nella pavimentazione. Le dimensioni sono le seguenti: altezza utile: mm 915, altezza totale: mm 1165, diametro di ingombro mm 100, peso: kg 14,68. Posa in opera: la posa in opera può avvenire cementando il codolo nella pavimentazione dopo aver predisposto un foro di diametro mm 100 e di profondità mm 300, con carotatrice o trapano. Nel caso di posa in opera del dissuasore con sistema a baionetta removibile, provvedere a cementare la bussola dopo aver predisposto con carotatrice un foro del diametro di mm 120 e di profondità mm 350. FORNITURA E POSA IN OPERA DI ELEMENTO DISSUASORE A COLONNINA IN GHISA SFEROIDALE ZINCATO A CALDO PES Versione fissa</p> <p>1° Attraversamento pedonale *4,00 2° Attraversamento pedonale *4,00 3° Attraversamento pedonale *4,00</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cad</p> <p>Parziale OS24 - ARREDO URBANO (Cap 5) euro</p> <p style="text-align: center;">OG6 - ACQUEDOTTI (Cap 2)</p>							
85 F.08.06.a+ E.99.12.i 033	<p>Rimozione e successivo ripristino in quota di chiusini e caditoie esistenti, mediante demolizione dell'asfalto e del calcestruzzo nonché degli eventuali bulloni d'ancoraggio alla soletta, pulizia del piano di lavoro e successiva messa in opera a regola d'arte</p>							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<p>alla nuova quota della pavimentazione finita. RIMOZIONE E MESSA IN QUOTA DI MANUFATTI IN GHISA del peso fino a kg 70 e Pozzetto circolare vibrocompresso conforme alla norma DIN 4034, con incastro a bicchiere a perfetta tenuta idraulica, per altezze fino a m 3.00, con canna del diametro interno di mm 1200 e di spessore delle pareti non inferiore a mm 120, completo nella parte finale di cono di riduzione. I vari elementi prefabbricati componenti il pozzetto dovranno essere realizzati con calcestruzzo atto a garantire l'assoluta impermeabilità del manufatto. La base del pozzetto dovrà comprendere gli innesti delle tubazioni secondo le angolazioni di progetto, con lo scolatoio di sezione uguale alla tubazione, e dovrà essere trattata con resina epossidica. Il pozzetto sarà completo di chiusino in ghisa, con relativo controtelaio, dotato degli accorgimenti necessari per evitare il basculamento e idoneo a sopportare carichi stradali pesanti. Gli innesti alle tubazioni dovranno essere realizzati mediante guarnizioni in gomma rispondenti alle norme DIN. POZZETTO CIRCOLARE VIBROCOMPRESSO CANNA DIAM. INT. MM 1200 E SPESSORE PARETI NON INF. A MM 120 elemento raggiungi quota di altezza mm 50</p> <p>1° Attraversamento pedonale *1,00 3° Attraversamento pedonale *2,00</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO n.</p> <p style="text-align: right;">Parziale OG6 - ACQUEDOTTI (Cap 2) euro</p> <p style="text-align: center;">OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1)</p>							
						1,00		
						2,00		
						3,00	90,74	272,22
								272,22
86 E.05.23.b 038	<p>Demolizione parziale o totale di pavimenti di qualsiasi tipo, compresa la demolizione del massetto di sottofondo, il battiscopa o zoccolino e la scarifica su terrapieno. Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri per le necessarie opere provvisorie e di sicurezza, lo sgombero, la raccolta differenziata del materiale di risulta, il conferimento con trasporto in discarica autorizzata del materiale di risulta, l'indennità di discarica e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. DEMOLIZIONE PARZIALE O TOTALE DI PAVIMENTI E MASSETTI DI SOTTOFONDO CON SCARIFICA SU TERRAPIENO eseguita a mano e con piccole macchine operatrici</p> <p>lato biblioteca pavimentazione in marmo (10.40+6.75) *17,15*0,650*0,300</p> <p>lato biblioteca pavimentazione in marmo *4,60*1,000*0,300</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m3</p>		17,15	0,650	0,300	3,34		
			4,60	1,000	0,300	1,38		
						4,72	45,84	216,36
87 F.02.07.00 002	<p>Demolizione di pavimentazione in cubetti di porfido di qualsiasi spessore e dimensione, comunque fino alla sottostante massicciata o massetto in cls, compresi gli oneri della cernita, selezione e recupero dei cubetti ritenuti idonei dalla D.L., del loro trasporto fino ad una distanza stradale di Km 10 e successivo accumulo su aree messe a disposizione dall'Amministrazione, carico e scarico compresi, escluso il trasporto e gli oneri di discarica che saranno compensati a parte. DEMOLIZIONE PAVIMENTAZIONE IN CUBETTI DI PORFIDO</p> <p>lato biblioteca *3,35*6,750</p> <p>3,50*10,400</p> <p>5,30</p> <p>5,85*6,600</p> <p>4,95*5,700</p> <p>6,60*3,450</p> <p>5,70*6,000</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m²</p>		3,35	6,750		22,61		
			3,50	10,400		36,40		
			5,30			5,30		
			5,85	6,600		38,61		
			4,95	5,700		28,22		
			6,60	3,450		22,77		
			5,70	6,000		34,20		
						188,11	5,82	1'094,80
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
88 F.02.09.a 016	Fresatura di pavimentazione in conglomerato bituminoso o in calcestruzzo a media consistenza eseguiti su unica passata, anche su impalcati di opere d'arte, compreso l'onere di allontanamento con qualsiasi mezzo fino ad una distanza stradale di 10 km su aree individuate nel progetto, carico e scarico compresi, esclusa la sistemazione e gli oneri di scarica che saranno compensati a parte, restando quello utilizzabile di proprietà dell'Impresa, comprese le cautele di cui alla voce "Demolizione di pavimentazione su opere d'arte" nonché l'onere della perfetta pulizia effettuata anche con spazzatrici meccaniche e successiva soffiatura con compressore fresatura a freddo pavimentazioni per i primi 3 cm. lato biblioteca (5.20+3.05)/2*(6.85+8.35)/2 *4,15*7,600 lato biblioteca *3,05*5,700		4,15 3,05	7,600 5,700		31,54 17,39		
	SOMMANO m2					48,93	3,06	149,73
89 F.02.05.00 024	Scarificazione di massicciata stradale esistente eseguita con apposito attrezzo meccanico, per una profondità fino a cm 20, in modo da ottenere la sagoma di 1/70 di monta a falde piane, con pendenza trasversale tra il 2 % ed il 2,5 %, compresa la vagliatura e la raccolta in cumuli del materiale utile ed il trasporto a rifiuto di quello inutilizzabile, fuori delle pertinenze stradali, con qualsiasi mezzo fino ad una distanza stradale di 10 km su aree individuate nel progetto, carico e scarico compresi esclusi gli eventuali oneri di scarica che saranno compensati a parte; nel prezzo è pure compensato l'onere per la cilindratura a fondo della superficie scarificata in modo da ottenere la massima costipazione.L'eventuale integrazione del legante stabilizzato mancante sarà remunerata a parte con il relativo prezzo previsto nel Capitolo " MATERIALI A PIE' D' OPERA ".SCARIFICA GENERALE SU MASSICCIATA ESISTENTE lato biblioteca (vedi voce demolizione pavimentazione porfido) * 188,80*0,100		188,80		0,100	18,88		
	SOMMANO m3					18,88	7,55	142,54
90 H.01.07 006	Scavo a sezione ristretta, in terreno ordinario di qualsiasi natura e consistenza, anche in presenza d'acqua con tirante inferiore a cm 20, eseguibile con mezzi meccanici, esclusa la roccia, compresa l'estrazione di massi trovanti di volume fino a m ³ 0,400, gli oneri per la rimozione di manufatti di qualsiasi genere di volume fino a m ³ 0,400, per il taglio ed estirpazione di piante e ceppaie, gli oneri per gli eventuali aggotamenti, armature di sostegno previste dalle norme antinfortunistiche in situazioni singolari e localizzate, la demolizione di pavimentazioni e sottofondi stradali di qualsiasi tipo non riutilizzabili, escluso l'onere del taglio preventivo delle pavimentazioni in conglomerato bituminoso; compresa la livellazione dei piani di scavo, il deposito a fianco dello scavo del materiale, il rinterro con materiale proveniente dagli scavi; sono compresi inoltre l'onere della protezione delle zone di lavoro e la regolamentare segnaletica diurna e notturna, nonché l'onere relativo alla preventiva individuazione e segnalazione di cavi elettrici, telefonici, tubazioni di acquedotti, gasdotti, fognature, canali irrigui, canali di scolo stradali, ecc.. E' compreso pure l'onere della demolizione e del perfetto ripristino dei fossi di guardia in terra battuta interessati dai lavori, l'onere della selezione del materiale fino e privo di sassi per il I° ritombamento delle tubazioni, e della terra vegetale eventualmente presente in superficie, il perfetto ripristino del piano di campagna con mezzi meccanici, il costipamento del materiale, le eventuali ricariche. Escluso l'onere del trasporto del materiale di risulta o non ritenuto idoneo dalla D.L. e la relativa indennità di scarica. Il volume di scavo sarà computato sulla base della larghezza convenzionale stabilita dalle sezioni tipo allegate e della							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	profondità di progetto del fondo tubo maggiorata dello spessore del sottofondo stabilito anch'esso dalle sezioni tipo allegate. Si comprendono nel prezzo tutti gli oneri derivanti da qualsiasi maggiorazione di sezione, oltre le sezioni tipo allegate, conseguente alla natura del terreno, presenza d'acqua, roccia, di manufatti, ecc. o derivante da eventi meteorologici di qualsiasi tipo, il tutto eseguito a regola d'arte e secondo le indicazioni della Direzione Lavori. marciapiede lato biblioteca (9.80+6.75+5.70+10.40+7.20) * 39,85*0,500*0,500 attraversamento lato tabaccheria *3,15*13,550*0,500		39,85 3,15	0,500 13,550	0,500 0,500	9,96 21,34		
	SOMMANO m ³					31,30	14,32	448,22
91 F.13.17.00 007	Formazione di massetto dello spessore minimo di cm 12 eseguito in cls con Rck >= 25 N/mm2, anche in presenza di rete metallica come da particolari o secondo le indicazioni della D.L., compresi tutti gli oneri per dare il lavoro finito a perfetta regola d' arte esclusa la sola rete metallica che sarà remunerata con il relativo prezzo d' elenco FORMAZIONE DI MASSETTO IN CLS marciapiede lato biblioteca *39,85*0,900 attraversamento pedonale lato biblioteca *5,75*5,700 attraversamento lato tabaccheria *3,15*13,550 attraversamento lato negozio *2,95*4,000		39,85 5,75 3,15 2,95	0,900 5,700 13,550 4,000		35,87 32,78 42,68 11,80		
	SOMMANO m ²					123,13	16,75	2'062,43
92 F.13.23.d 008	Fornitura e posa in opera di cordonata in porfido spessore cm 10 ed altezza di almeno cm 23 allettata con malta cementizia compresa l'apposita fondazione, lo scavo necessario, la stuccatura dei giunti e quanto altro prescritto nelle Norme Tecniche, esclusa l' eventuale armatura d' acciaio o in barre o con rete elettrosaldata che saranno remunerati a parte con relativo prezzo d'elenco CORDONATA IN PORFIDO SPESSORE CM 10 testa segata e bocciardata O PIETRA LOCALE marciapiede lato biblioteca *39,85		39,85			39,85		
	SOMMANO m					39,85	75,08	2'991,94
93 F.13.19.b 009	Fornitura e posa in opera di pavimento in porfido delle dimensioni a scelta della D.L., eseguito in cubetti con faccia vista a piano naturale di cava e facce laterali a spacco, posati secondo le geometrie correnti su sottofondo dello spessore soffice di circa cm. 10 eseguito in sabbia a granulometria idonea premiscelata a secco con cemento tipo R 325 nella quantità di almeno 10 kg/m2. Nel prezzo si intende compreso e compensato l'onere per la fornitura e posa del sottofondo, per il prelievamento di tutti i materiali occorrenti dai depositi ubicati entro un raggio di m 50,00 della zona di posa, per la formazione delle pendenze stabilite nei particolari o indicato dalla D.L., la bagnatura e la contemporanea battitura mediante adeguato vibratore meccanico, l'eventuale sostituzione di cubetti rotti o deteriorati in corso d'opera, la sigillatura degli interstizi eseguita con boiaccia di cemento e sabbia, la successiva pulitura superficiale con segatura e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte FORNITURA E POSA CUBETTI IN PORFIDO della pezzatura di cm 6-8 marciapiede lato biblioteca *39,85*0,900 attraversamento pedonale lato biblioteca *5,75*5,700 attraversamento lato tabaccheria *3,15*13,550 attraversamento lato negozio *2,95*4,000		39,85 5,75 3,15 2,95	0,900 5,700 13,550 4,000		35,87 32,78 42,68 11,80		
	SOMMANO m ²					123,13	94,54	11'640,71
94	Maggiorazione alla fornitura e posa in opera di pavimento in							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
F.13.20 027	<p>cubetti di porfido di qualsiasi pezzatura per l'uso di materiali accessori quali, cubetti bianchi provenienti esclusivamente dalle cave di Massa, Carrara o Lasa e pezzi semilucidi o lucidi nella percentuale massima del 15% della superficie pavimentata. SOVRAPPREZZO AI CUBETTI DI PORFIDO attraversamento pedonale lato biblioteca *5,00*2,50*0,500 attraversamento lato tabaccheria *3,00*3,00*0,500 attraversamento lato negozio *3,00*3,00*0,500</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m2</p> <p style="text-align: center;">Parziale OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) euro</p> <p style="text-align: center;">OS24 - ARREDO URBANO (Cap 5)</p>	5,00 3,00 3,00	2,50 3,00 3,00	0,500 0,500 0,500	6,25 4,50 4,50	15,25	1,96	29,89
								18'776,62
95 L.01.11.a 023	<p>Fornitura e posa in opera di elemento dissuasore a colonnina realizzato in ghisa sferoidale sottoposto a trattamento di zincatura a caldo e verniciato con smalto di colore grigio, composto da un fusto diritto a sezione circolare, diametro mm 70, da una sfera sommitale di diametro di circa mm 80, da un codolo cilindrico posto alla base di altezza mm 250, di diametro mm 80 provvisto di due scanalature a baionetta per il fissaggio nell'apposita bussola o in alternativa direttamente nella pavimentazione. Le dimensioni sono le seguenti: altezza utile: mm 915, altezza totale: mm 1165, diametro di ingombro mm 100 , peso: kg 14,68. Posa in opera: la posa in opera può avvenire cementando il codolo nella pavimentazione dopo aver predisposto un foro di diametro mm 100 e di profondità mm 300, con carotatrice o trapano. Nel caso di posa in opera del dissuasore con sistema a baionetta removibile, provvedere a cementare la bussola dopo aver predisposto con carotatrice un foro del diametro di mm 120 e di profondità mm 350. FORNITURA E POSA IN OPERA DI ELEMENTO DISSUASORE A COLONNINA IN GHISA SFEROIDALE ZINCATO A CALDO PES Versione fissa attraversamento pedonale lato biblioteca *4,00 attraversamento lato tabaccheria *4,00 attraversamento lato negozio *4,00</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cad</p> <p style="text-align: center;">Parziale OS24 - ARREDO URBANO (Cap 5) euro</p> <p style="text-align: center;">OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1)</p>				4,00 4,00 4,00	12,00	204,60	2'455,20
								2'455,20
96 E.02.06.a 040	<p>Scavo a sezione obbligata per posa di condotte eseguito con mezzi meccanici in terreno di qualsiasi natura e consistenza, esclusa la roccia, per sezioni medie relative a profondità di posa fino ad un massimo di m 3.50, compreso la rimozione di asfalti, di basolati, il disfacimento di massicciate e fondazioni stradali, eventuali demolizioni di trovanti di dimensioni non superiori a mc 0.50, il prelievo di cedimenti, la conservazione di sottoservizi, eventualmente incontrati, e della viabilità, le segnalazioni e i ponticelli, escluso il taglio di asfalti e le eventuali protezioni degli scavi. SCAVO A SEZIONE OBBLIGATA PER POSA DI CONDOTTE ESEGUITO A MACCHINA per profondità di scavo fino a m 1.50 con posa del materiale sul bordo dello scavo acque meteoriche collegamento a Via Ponte *50,00*1,000*1,000</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m3</p> <p style="text-align: center;">Parziale OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) euro</p>		50,00	1,000	1,000	50,00 50,00	6,83	341,50
								341,50
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	OG6 - ACQUEDOTTI (Cap 2)							
97 14G.03.01.00 052	Fornitura e posa in opera di pozzetto prefabbricato in calcestruzzo vibrocompresso a norme DIN 4034, con incastro a bicchiere, con diametro netto di base di cm 100; dovrà essere utilizzato calcestruzzo resistente ai solfati atto a garantire l'assoluta impermeabilità del manufatto, con uno spessore minimo di cm 15; tutta la superficie interna dovrà essere trattata con resina epossidica pura dello spessore minimo di mm 1,00; è compreso l'onere degli innesti delle tubazioni in entrata ed in uscita che dovranno essere realizzati secondo le angolazioni di progetto mediante guarnizioni in gomma di perfetta rispondenza alla norma DIN 4060; è inoltre compresa la formazione del piano di posa in magrone di calcestruzzo dosato RCK 15 N/mm ² di cemento tipo R 325 per m ³ di inerte secco assortito dello spessore minimo di cm 15, compreso inoltre gli oneri dello scavo in qualsiasi tipo di terreno e rinterro con materiale idoneo in eccedenza rispetto a quelli previsti dalla sezione tipo di posa delle tubazioni ed ogni altro onere per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte e secondo le indicazioni date dalla Direzione Lavori. 1,00					1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	459,93	459,93
98 14H.03.18.b 053	Fornitura e posa in opera di pozzetti prefabbricati in cemento parzialmente armato, delle dimensioni interne di cm 60x60 e di profondità fino a m 1,20, idonei a sopportare carichi stradali di prima categoria, posti in opera su letto e rinfiacco di calcestruzzo, eseguiti a regola d'arte e secondo le indicazioni della Direzione Lavori. Escluso l'onere della fornitura e posa del chiusino in ghisa. FORNITURA E POSA IN OPERA DI POZZETTI PREFABBRICATI pozzetto 60x60x120 cm 2,00					2,00		
	SOMMANO cadauno					2,00	239,47	478,94
99 14F.08.03.00 054	Fornitura e posa in opera di manufatti in ghisa sferoidale quali chiusini, caditoie, ecc. di qualsiasi forma e dimensione, da porre su manufatti già predisposti di fori o di passo d'uomo, compreso l'onere della messa in quota per il raccordo con il piano originario della pavimentazione, idonea guarnizione di tenuta e antivibrazione, rinfiacco in malta cementizia antiritiro ad alta resistenza. Chiusini secondo normativa UNI EN 124, classe D400 Diametro utile 60 x 60 60,000				60,000	60,00		
	SOMMANO kg					60,00	3,50	210,00
100 14H.03.19.00 055	Fornitura e posa di chiusini e caditoie in ghisa di seconda fusione completi di telaio, della classe D400 secondo normativa UNI EN 124, compreso l'onere della messa in quota per il raccordo con il piano originario del terreno, fissaggio con quattro bulloni in acciaio ad espansione infissi nel piano d'appoggio, con rinfiacco in malta cementizia ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte, forniti in qualsiasi forma, tipo e dimensione secondo le richieste della Direzione Lavori. caditoia stradale caditoia stradale 45x45 74,000				74,000	74,00		
	SOMMANO kg					74,00	2,50	185,00
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
101 14B.12.01.d 056	Esecuzione degli allacciamenti degli scarichi per acque bianche al col lettore principale, nel tratto ricadente nella sede stradale, cTubi in PVC-U rigido non plastificato Rigidità SN4 kN/m ² per fognature interrate di scarichi civili e industriali non in pressione. Costruite secondo la norma UNI EN 1401 con sistema di giunzione a bicchiere e guarnizione di tenuta elastomerica conforme alle norme UNI EN 681/1. Le tubazioni riporteranno la marcatura prevista dalle citate norme ed in particolare il codice d'installazione U o UD, IL Diametro Nominale esterno DN, la serie corrispondente alla rigidità SN4 espressa in kN/m ² misurata secondo EN ISO 9969, il marchio di qualità rilasciato da Ente di certificazione accreditato secondo UNI CEI EN 45011. I materiali di cui sopra dovranno essere prodotti da aziende operanti in regime di Assicurazione di Qualità secondo UNI EN ISO 9001:2000 e certificate da Istituto Terzo tubi in p.v.c. per diametro di mm. 200 25,00		25,00			25,00		
	SOMMANO m					25,00	9,60	240,00
102 N.P. 057	Fornitura e posa in opera di sistema di captazione e convogliamento acque meteoriche , D 400, lunghezza totale 2500 mm costituito da: • N° 2 canali in cemento polimerico a getto, lunghezza 1000 mm, dimensioni 226 mm (base) x 212 mm (altezza) x 153 mm (canale) x 214 mm (sommità griglia), ottenuti per miscelazione di inerti di quarzo e resine polimeriche con aggiunta di catalizzatori, completi di alloggiamento per la griglia e predisposti all'ancoraggio della stessa attraverso sistemi di bloccaggio. • N° 2 griglie in ghisa GJS500-7 D400, alloggiare su profili in acciaio zincato, lunghezza 1000 mm bloccate con fissaggio meccanico in modo tale da creare un corpo unico con il manufatto, al fine di distribuire uniformemente le sollecitazioni create dal passaggio dei veicoli garantendo inoltre stabilità e silenziosità. • N° 1 Testata destra di chiusura del canale lato femmina • N° 1 testata sinistra di chiusura del canale lato maschio • N° 1 pozzetto centrale in cemento polimerico, dimensioni 500 mm (lunghezza) x 226 mm (base) x 214 mm (sommità griglia) , completo di griglia GJS500-7 D400 • N° 1 vaschetta/filtro in acciaio AISI 304 per pozzetto • Classificazione ed il controllo conformi alla normativa Europea UNI-E N1433:2008. Salita di Via Are 1,00					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	1'200,00	1'200,00
103 N.P. 058	Fornitura e posa in opera di sistema di captazione e convogliamento acque meteoriche , D 400, lunghezza totale 4500 mm costituito da: • N° 4 canali in cemento polimerico a getto, lunghezza 1000 mm, dimensioni 226 mm (base) x 212 mm (altezza) x 153 mm (canale) x 214 mm (sommità griglia), ottenuti per miscelazione di inerti di quarzo e resine polimeriche con aggiunta di catalizzatori, completi di alloggiamento per la griglia e predisposti all'ancoraggio della stessa attraverso sistemi di bloccaggio. • N° 4 griglie in ghisa GJS500-7 D400, alloggiare su profili in acciaio zincato, lunghezza 1000 mm bloccate con fissaggio meccanico in modo tale da creare un corpo unico con il manufatto, al fine di distribuire uniformemente le sollecitazioni create dal passaggio dei veicoli garantendo inoltre stabilità e silenziosità. • N° 1 Testata destra di chiusura del canale lato femmina • N° 1 testata sinistra di chiusura del canale lato maschio • N° 1 pozzetto centrale in cemento polimerico, dimensioni 500							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	mm (lunghezza) x 226 mm (base) x 214 mm (sommità griglia) , completo di griglia GJS500-7 D400 • N° 1 vaschetta/filtro in acciaio AISI 304 per pozzetto • Classificazione ed il controllo conformi alla normativa Europea UNI-E N1433:2008. Discesa Via Madonna 1,00					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	1'800,00	1'800,00
	Parziale OG6 - ACQUEDOTTI (Cap 2) euro							4'573,87
	OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1)							
104 E.03.05.A 041	Rinterro di scavi di fognature o similari realizzato con materiale idoneo proveniente dagli scavi da prelevare dai siti di deposito entro la distanza media di m 100, compreso il carico, il trasporto, lo scarico e il costipamento meccanico realizzato a strati non superiori a cm 30. RINTERRO DI SCAVI DI FOGNATURE O SIMILARI con materiale posto sul bordo dello scavo acque meteoriche collegamento a Via Ponte *25,00*1,000*1,000		25,00	1,000	1,000	25,00		
	SOMMANO m3					25,00	3,06	76,50
105 E.06.02 042	Trasporto con qualunque mezzo a discarica del materiale di risulta, anche se bagnato, fino a una distanza di km 10, compreso il carico o lo scarico, lo spianamento e l'eventuale configurazione del materiale scaricato. TRASPORTO IN DISCARICA FINO A km 10 acque meteoriche collegamento a Via Ponte *25,00*1,000*1,000		25,00	1,000	1,000	25,00		
	SOMMANO m3					25,00	3,69	92,25
106 F.13.07.00 019	Fornitura e stesa di emulsione bituminosa elastomerica acida costituita per almeno il 70 % in peso da bitume modificato (delle stesse caratteristiche di quello usato per il conglomerato) stesa in ragione di Kg 1+/-0,1 di residuo secco permanente al metro quadrato. Compresa e compensata pulizia, depolverizzazione, granigliatura distaccante, guardiania, segnaletica ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte. PULIZIA E MANO D'ATTACCO Incrocio Via Madonna Via Are asfalto colorato *168,00					168,00		
	SOMMANO m2					168,00	1,93	324,24
107 F.13.010.a 043	Fornitura, stesa e costipamento di conglomerato bituminoso per la formazione dello strato di collegamento, binder aperto (tipo B), avente granulometria di mm 0-25 confezionato a caldo e composto da aggregati durissimi ottenuti per frantumazione, opportunamente miscelati con bitume di idonea penetrazione e dosaggio in conformità alle Norme Tecniche vigenti., compreso guardiania, segnaletica ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte. Esclusa la sola eventuale pulizia e successiva spruzzatura del piano d'appoggio. L'Appaltatore potrà utilizzare materiale riciclato (fresato) nella misura massima del 30 % in peso riferito alla miscela degli inerti, previa presentazione di uno studio atto a definire la composizione della miscela e le modalità di confezionamento. BINDER TIPO "B" dello spessore compresso di 50 mm Incrocio Via Madonna Via Are asfalto colorato *168,00					168,00		
	SOMMANO m²					168,00	7,73	1'298,64
108	Fornitura, stesa e costipamento di conglomerato per la							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
F.13.31 022	formazione dello strato d'usura, tappeto trasparente neutro o colorato, avente granulometria di mm 0-8 a 0-12 confezionato a caldo (temperatura tra i 150 e 170°C) e composto da aggregati durissimi ottenuti per frantumazione della colorazione a scelta della D.L. in base alla tipologia dell'aggregato, opportunamente miscelati con miscela di resine sintetiche multicomponenti costituita da Resina LT ed Interlene LT in rapporto medio 68:32, variabile in funzione del fuso di riferimento e degli inerti utilizzati con dosaggio simile a bitumi tradizionali tra il 6.5-8%, dello spessore compresso di mm 30, In funzione dell'eventuale colorazione potranno essere aggiunti al conglomerato pigmenti inorganici (es. ossido di ferro) in percentuali variabili da 0.25% a 3% sul peso degli aggregati stessi, compreso guardiania, segnaletica ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte. FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO COLORATO O NEUTRO (TAPPETO) CONLEGANTISINTETICI Incrocio Via Madonna Via Are asfalto colorato (44.70+44.55+78.75) *168,00					168,00		
	SOMMANO m2					168,00	25,00	4'200,00
109 F.13.12.a 044	Fornitura, stesa e costipamento di conglomerato bituminoso per ricariche, adatto per riparazione di buche ed avvallamenti e per il ripristino del piano stradale posto in opera manualmente o meccanicamente a regola d'arte, con conglomerato bituminoso tipo "B" od "E" secondo le richieste del Direttore dei Lavori.Sono pure comprese la pulizia del fondo, spruzzatura di emulsione bituminosa acida al 55 % in ragione di kg 1 - 1,5 per m². CONGLOMERATO BITUMINOSO PER RICARICHE Sistemazione asfalto in corrispondenza cordonate marciapiedi nuove (9.15+7.60+8.15+7.80+9.95+4.00+8.10+5.50+7.40+4.55+2.55+6.50+11.80+17.10+1.45+6.90+4.45+2.00+4.15+3.60+3.85+14.35+4.95) *155,82*0,100*0,100		155,82	0,100	0,100	1,56		
	SOMMANO m3					1,56	58,55	91,34
	VIA PONTE (SpCat 2)							
110 F.02.07.00 002	Demolizione di pavimentazione in cubetti di porfido di qualsiasi spessore e dimensione, comunque fino alla sottostante massicciata o massetto in cls, compresi gli oneri della cernita, selezione e recupero dei cubetti ritenuti idonei dalla D.L., del loro trasporto fino ad una distanza stradale di Km 10 e successivo accumulo su aree messe a disposizione dall'Amministrazione, carico e scarico compresi, escluso il trasporto e gli oneri di scarica che saranno compensati a parte. DEMOLIZIONE PAVIMENTAZIONE IN CUBETTI DI PORFIDO Pavimentazione zona Biblioteca/Park *11,80*4,900 Pavimentazione zona Biblioteca/Park *22,35*5,000		11,80 22,35	4,900 5,000		57,82 111,75		
	SOMMANO m²					169,57	5,82	986,90
111 E.05.22 003	Demolizione parziale o totale di massetti di sottofondo in conglomerato cementizio dello spessore fino a 80 mm. Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri per le necessarie opere provvisoriale e di sicurezza, l'abbassamento, lo sgombero, la raccolta differenziata del materiale di risulta, il conferimento con trasporto in discarica autorizzata del materiale di risulta, l'indennità di discarica e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. DEMOLIZIONE PARZIALE O TOTALE DI MASSETTI DI SOTTOFONDO Pavimentazione zona Biblioteca/Park *11,80*4,900 Pavimentazione zona Biblioteca/Park *22,35*5,000		11,80 22,35	4,900 5,000		57,82 111,75		
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	SOMMANO m2					169,57	16,33	2'769,08
112 F.13.17.00 007	Formazione di massetto dello spessore minimo di cm 12 eseguito in cls con Rck >= 25 N/mm2, anche in presenza di rete metallica come da particolari o secondo le indicazioni della D.L., compresi tutti gli oneri per dare il lavoro finito a perfetta regola d' arte esclusa la sola rete metallica che sarà remunerata con il relativo prezzo d' elenco FORMAZIONE DI MASSETTO IN CLS Pavimentazione zona Biblioteca/Park *11,80*4,900 Pavimentazione zona Biblioteca/Park *22,35*5,000		11,80 22,35	4,900 5,000		57,82 111,75		
	SOMMANO m2					169,57	16,75	2'840,30
113 E.08.05.00 025	Rete elettrosaldada in acciaio a maglia quadra di qualsiasi dimensione per armature di conglomerato cementizio, lavorata e tagliata a misura, posta in opera, compreso lo sfrido, le legature, del tipo B450C ad aderenza migliorata controllato in stabilimento, diametro del tondino da mm 4 a mm 12. RETE ELETTRORALDATA A MAGLIA QUADRA IN Fe B 44K Pavimentazione zona Biblioteca/Park *1,60*11,80*4,900 Pavimentazione zona Biblioteca/Park *1,60*22,35*5,000	1,60 1,60	11,80 22,35	4,900 5,000		92,51 178,80		
	SOMMANO kg					271,31	1,25	339,14
114 H.04.09 045	Ripristino di pavimentazione in cubetti di porfido o ciottoli su letto di sabbia dello spessore di cm 10, premiscelata a secco con cemento tipo R 325 nella quantità di kg 10,0 per m³ di inerte e disposti ad archi contrastanti, utilizzando il materiale preventivamente recuperato durante le operazioni di scavo. Nel prezzo si intende compreso e compensato l'onere per la fornitura e posa del sottofondo, la formazione delle pendenze necessarie allo smaltimento delle acque meteoriche, lo spargimento di sabbia in quantità sufficiente a colmare le fughe, la bagnatura e contemporanea battitura mediante adeguato vibratore meccanico, la pulizia finale e quanto altro necessario per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte; il ripristino sarà computato secondo la larghezza effettiva con il limite massimo previsto dalle sezioni tipo. RIPRISTINO DI PAVIMENTAZIONE IN CUBETTI DI PORFIDO							
	Pavimentazione zona Biblioteca/Park *11,80*4,900 Pavimentazione zona Biblioteca/Park *22,35*5,000		11,80 22,35	4,900 5,000		57,82 111,75		
	SOMMANO m2					169,57	47,14	7'993,53
115 N.P. 046	Sovrapprezzo per la sigillatura eseguita su pavimentazioni in cubetti/ciottoli/binderi di porfido mediante intasamento delle fughe con pietrischetto di granulometria 3/8 e 2/4 mm e successiva stesa di resina con apposite attrezzature. La resina impiegata dovrà essere formata da una miscela di resine poliuretatiche a bassa percentuale di isocianato e diluita in relazione alle applicazioni con miscela a base di acetati. Punto di infiammabilità sup. 200 °C con viscosità 2900 mPas DIN 53019/1 densità a 20 °C 1.1 g/cm3 DIN 53217/1+2 colore giallo paglierino odore caratteristico. Pavimentazione zona Biblioteca/Park *11,80*4,900 Pavimentazione zona Biblioteca/Park *22,35*5,000		11,80 22,35	4,900 5,000		57,82 111,75		
	SOMMANO m2					169,57	14,50	2'458,77
	Parziale OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) euro							23'470,69
	OG6 - ACQUEDOTTI (Cap 2)							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
116 F.08.06.a+ E.99.12.h 047	<p>Rimozione e successivo ripristino in quota di chiusini e caditoie esistenti, mediante demolizione dell'asfalto e del calcestruzzo nonché degli eventuali bulloni d'ancoraggio alla soletta, pulizia del piano di lavoro e successiva messa in opera a regola d'arte alla nuova quota della pavimentazione finita. RIMOZIONE E MESSA IN QUOTA DI MANUFATTI IN GHISA del peso fino a kg 70 e Pozzetto circolare vibrocompresso conforme alla norma DIN 4034, con incastro a bicchiere a perfetta tenuta idraulica, per altezze fino a m 3.00, con canna del diametro interno di mm 1200 e di spessore delle pareti non inferiore a mm 120, completo nella parte finale di cono di riduzione. I vari elementi prefabbricati componenti il pozzetto dovranno essere realizzati con calcestruzzo atto a garantire l'assoluta impermeabilità del manufatto. La base del pozzetto dovrà comprendere gli innesti delle tubazioni secondo le angolazioni di progetto, con lo scolatoio di sezione uguale alla tubazione, e dovrà essere trattata con resina epossidica. Il pozzetto sarà completo di chiusino in ghisa, con relativo controtelaio, dotato degli accorgimenti necessari per evitare il basculamento e idoneo a sopportare carichi stradali pesanti. Gli innesti alle tubazioni dovranno essere realizzati mediante guarnizioni in gomma rispondenti alle norme DIN. POZZETTO CIRCOLARE VIBROCOMPRESSO CANNA DIAM. INT. MM 1200 E SPESSORE PARETI NON INF. A MM 120 elemento raggiungi quota di altezza mm 100</p> <p>Pavimentazione zona Biblioteca/Park *9,00</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO n.</p> <p style="text-align: center;">Parziale OG6 - ACQUEDOTTI (Cap 2) euro</p> <p style="text-align: center;">OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1)</p>							
						9,00		
						9,00	97,07	873,63
								873,63
117 F.02.07.00 002	<p>Demolizione di pavimentazione in cubetti di porfido di qualsiasi spessore e dimensione, comunque fino alla sottostante massiciata o massetto in cls, compresi gli oneri della cernita, selezione e recupero dei cubetti ritenuti idonei dalla D.L., del loro trasporto fino ad una distanza stradale di Km 10 e successivo accumulo su aree messe a disposizione dall'Amministrazione, carico e scarico compresi, escluso il trasporto e gli oneri di scarica che saranno compensati a parte. DEMOLIZIONE PAVIMENTAZIONE IN CUBETTI DI PORFIDO</p> <p>attraversamento Chiesa lato Nord *5,40*5,100</p> <p>attraversamento Chiesa lato Sud Adige *5,80*8,300</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m²</p>		5,40	5,100		27,54		
			5,80	8,300		48,14		
						75,68	5,82	440,46
118 E.05.22 003	<p>Demolizione parziale o totale di massetti di sottofondo in conglomerato cementizio dello spessore fino a 80 mm. Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri per le necessarie opere provvisoriale e di sicurezza, l'abbassamento, lo sgombero, la raccolta differenziata del materiale di risulta, il conferimento con trasporto in discarica autorizzata del materiale di risulta, l'indennità di discarica e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. DEMOLIZIONE PARZIALE O TOTALE DI MASSETTI DI SOTTOFONDO</p> <p>attraversamento Chiesa lato Nord *5,40*5,100</p> <p>attraversamento Chiesa lato Sud Adige *5,80*8,300</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m2</p>		5,40	5,100		27,54		
			5,80	8,300		48,14		
						75,68	16,33	1'235,85
119 F.13.17.00 007	<p>Formazione di massetto dello spessore minimo di cm 12 eseguito in cls con Rck >= 25 N/mm2, anche in presenza di rete metallica come da particolari o secondo le indicazioni della D.L., compresi</p>							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	tutti gli oneri per dare il lavoro finito a perfetta regola d' arte esclusa la sola rete metallica che sarà remunerata con il relativo prezzo d' elenco FORMAZIONE DI MASSETTO IN CLS attraversamento Chiesa lato Nord *5,40*5,100 attraversamento Chiesa lato Sud Adige *5,80*8,300		5,40 5,80	5,100 8,300		27,54 48,14		
	SOMMANO m²					75,68	16,75	1'267,64
120 E.08.05.00 025	Rete elettrosaldada in acciaio a maglia quadra di qualsiasi dimensione per armature di conglomerato cementizio, lavorata e tagliato a misura, posta in opera, compreso lo sfrido, le legature, del tipo B450C ad aderenza migliorata controllato in stabilimento, diametro del tondino da mm 4 a mm 12. RETE ELETTROSALDATA A MAGLIA QUADRA IN Fe B 44K attraversamento Chiesa lato Nord *1,60*5,40*5,100 attraversamento Chiesa lato Sud Adige *1,60*5,80*8,300	1,60 1,60	5,40 5,80	5,100 8,300		44,06 77,02		
	SOMMANO kg					121,08	1,25	151,35
121 H.04.10.a 034	Reintegro dei cubetti di porfido o dei ciottoli mancanti per il completamento del ripristino della sede stradale misurati su mezzo di trasporto. REINTEGRO DEI CUBETTI DI PORFIDO MANCANTI reintegro cubetti attraversamento Chiesa lato Nord *5,40*5,100 attraversamento Chiesa lato Sud Adige *5,80*8,300		5,40 5,80	5,100 8,300		27,54 48,14		
	SOMMANO m2					75,68	51,57	3'902,82
122 F.13.20 027	Maggiorazione alla fornitura e posa in opera di pavimento in cubetti di porfido di qualsiasi pezzatura per l'uso di materiali accessori quali, cubetti bianchi provenienti esclusivamente dalle cave di Massa, Carrara o Lasa e pezzi semilucidi o lucidi nella percentuale massima del 15% della superficie pavimentata. SOVRAPREZZO AI CUBETTI DI PORFIDO attraversamento Chiesa lato Nord *4,00*3,00*0,500 attraversamento Chiesa lato Sud Adige *8,00*3,00*0,500	4,00 8,00	3,00 3,00	0,500 0,500		6,00 12,00		
	SOMMANO m2					18,00	1,96	35,28
123 N.P. 048	Fornitura e posa in opera di lastre rettangolari per uno spessore di 2 cm con dimensioni fino a 1,20x0,60 ml o superiori se consentite normalmente dal materiale e con lunghezza non inferiore a 25 cm, con una faccia vista a levigatura media e l'altra grezza di sega, coste fresate a giunto, finitura superficiale con lucidatura a piombo in laboratorio. Le pietre ed i marmi si intendono di ottima qualità, lavorati a regola d'arte con irregolarità insite nel materiale, che richiedano sporadici e limitati interventi di stuccatura, graffatura, masticatura ed altri sistemi di consolidamento e rinforzo, posate a giunto unito mediante spalmatrice con spatola dentata malta a base cementizia Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri per la pulizia del fondo di appoggio con detergenti caustici, la fornitura e posa del collante, la formazione di giunti elastici di frazionamento in PVC formanti riquadri da 4.00x4.00 m e comunque non superiori a 20.00 m², gli eventuali profili in ottone forato per separazione di pavimenti diversi, la sigillatura degli interstizi eseguita con malta premiscelata per fughe nel colore a scelta della D.L., la successiva pulitura superficiale con idonei detergenti, la risciacquatura assorbendo l'acqua in eccesso con idonei sistemi, il taglio, lo sfrido, la pulizia e l'asporto del materiale di risulta a fine lavoro, la raccolta differenziata del materiale di risulta, il conferimento con trasporto in discarica autorizzata del materiale di risulta, l'indennità di discarica e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri per la fornitura e posa del massetto, gli eventuali pezzi speciali, la							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	sigillaturadegli interstizi con malta cementizia per fugatura, il taglio, lo sfrido e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte.PAVIMENTAZIONE IN BIANCONE VERONA attraversamento Chiesa lato Nord *9,55*0,500 attraversamento Chiesa lato Sud Adige *16,20*0,500		9,55 16,20	0,500 0,500		4,78 8,10		
	SOMMANO m²					12,88	132,22	1'702,99
	Parziale OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) euro							8'736,39
	OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4)							
124 N.P. 049	Fornitura e posa in opera di cartelli stradali verticali circolari comprensivi di: sostegni tubolari di mm 48, mm 60 o mm 90 ed il peso non inferiore a 4.20 kg/ml di qualsiasi altezza e dimensione, trattato con zincatura forte, completo di tappo di chiusura superiore in materiale plastico e sistema antirotazione anche per controventature, eseguita con fondazione in cls classe 200 di dimensioni idonee a garantire la perfetta stabilità in rapporto al tipo di segnale, al vento ed alla natura del suolo d'impianto. Segnale circolare in alluminio da 25/10 con costruzione scatolata e rinforzata delle dimensioni di 90 cm di diametro. La lamiera di alluminio dovrà essere trattata mediante carteggiatura, sgrassamento a fondo e quindi sottoposta a procedimento di fosfocromatizzazione o ad analogo procedimento di pari affidabilità su tutte le superfici. La lamiera grezza, dopo aver subito i suddetti processi di preparazione, dovrà essere verniciata a fuoco con opportuni prodotti. La cottura della vernice sarà eseguita a forno e dovrà raggiungere una temperatura di 140 °C. Il retro e la scatolatura dei cartelli verrà rifinito in colore grigio neutro con speciale smalto sintetico. La parte anteriore del segnale dovrà essere interamente rivestita con pellicola retroriflettente di classe 1. Sul retro del segnale devono essere chiaramente indicati il marchio della Ditta che ha fabbricato il segnale, l'anno di fabbricazione nonché il numero della autorizzazione ministeriale per la fabbricazione dei segnali stradali alla Ditta medesima. L'insieme delle predette annotazioni non può superare la superficie di 200 cmq. Per i segnali di prescrizione, ad eccezione di quelli utilizzati nei cantieri stradali, deve essere riportato, inoltre, l'apposito stampiglio per consentire l'iscrizione degli estremi dell'ordinanza di apposizione. Il segnale è da intendersi completo di staffe, controstaffe, dadi e bulloni in acciaio. SEGNALE CIRCOLARE IN LAMIERA DI ALLUMINIO DA 25/10 DIAMETRO 90 cm CLASSE 2. Nel prezzo sono pure compresi lo scavo, il rinterro, l'eventuale acciaio d'armatura, il montaggio di un segnale ed ogni altro onere e magistero per l'esecuzione del lavoro a regola d'arte. Nel caso di fondazioni multiple per la posa di pannelli di preavviso o similari si intende compreso e compensato il montaggio di detto segnale. (Voci F.14.63.b; F.14.89.00; F.14.71) attraversamento Chiesa lato Nord *1,00 attraversamento Chiesa lato Sud Adige *1,00					1,00 1,00		
	SOMMANO cadauno					2,00	104,47	208,94
	Parziale OS10 - SEGNALETICA ORIZZONTALE (Cap 4) euro							208,94
	OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1)							
125 F.02.05.00 024	Scarificazione di massicciata stradale esistente eseguita con apposito attrezzo meccanico, per una profondità fino a cm 20, in modo da ottenere la sagoma di 1/70 di monta a falde piane, con pendenza trasversale tra il 2 % ed il 2,5 %, compresa la vagliatura e la raccolta in cumuli del materiale utile ed il							
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	trasporto a rifiuto di quello inutilizzabile, fuori delle pertinenze stradali, con qualsiasi mezzo fino ad una distanza stradale di 10 km su aree individuate nel progetto, carico e scarico compresi esclusi gli eventuali oneri di discarica che saranno compensati a parte; nel prezzo è pure compensato l'onere per la cilindratura a fondo della superficie scarificata in modo da ottenere la massima costipazione.L'eventuale integrazione del legante stabilizzato mancante sarà remunerata a parte con il relativo prezzo previsto nel Capitolo " MATERIALI A PIE' D' OPERA ".SCARIFICA GENERALE SU MASSICCIA TA ESISTENTE Rampa handicapp lato chiesa *2,90*5,250*0,150 SOMMANO m3		2,90	5,250	0,150	2,28		
						2,28	7,55	17,21
126 F.13.17.00 007	Formazione di massetto dello spessore minimo di cm 12 eseguito in cls con Rck >= 25 N/mm2, anche in presenza di rete metallica come da particolari o secondo le indicazioni della D.L., compresi tutti gli oneri per dare il lavoro finito a perfetta regola d' arte esclusa la sola rete metallica che sarà remunerata con il relativo prezzo d' elenco FORMAZIONE DI MASSETTO IN CLS Rampa handicapp lato chiesa *2,90*2,250 Rampa handicapp lato chiesa inclinata *3,00*1,500 Rampa handicapp lato chiesa inclinata *1,00*3,140 SOMMANO m²		2,90	2,250		6,53		
			3,00	1,500		4,50		
			1,00	3,140		3,14		
						14,17	16,75	237,35
	Parziale OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1) euro							254,56
	OS24 - ARREDO URBANO (Cap 5)							
127 E.12.11 050	Tavolato interno in bimattoni tipo doppio UNI, in opera con malta bastarda, di spessore cm 12. TAVOLATO INTERNO IN intonaco Rampa handicapp lato chiesa *15,00*0,300 SOMMANO m2		15,00	0,300		4,50		
						4,50	53,76	241,92
128 B.99.111 051	Parapetto laterale di protezione anticaduta costituito da aste metalliche verticali zincate, montate ad interasse non inferiore a cm 180 di altezza utile non inferiore a cm 100; dotato di mensole con blocco a vite per il posizionamento delle traverse e del fermapiede. per delimitazioni inclinate fino a 45°. PARAPETTO LATERALE DI PROTEZIONE ANTICADUTA PER DELIMITAZIONI INCLINATE FINO A 45° Rampa handicapp lato chiesa *12,80 SOMMANO m		12,80			12,80		
						12,80	48,88	625,66
	Parziale OS24 - ARREDO URBANO (Cap 5) euro							867,58
	OG3 - OPERE STRADALI (Cap 1)							
129 N.P. 048	Fornitura e posa in opera di lastre rettangolari per uno spessore di 2 cm con dimensioni fino a 1,20x0,60 ml o superiori se consentite normalmente dal materiale e con lunghezza non inferiore a 25 cm, con una faccia vista a levigatura media e l'altra grezza di sega, coste fresate a giunto, finitura superficiale con lucidatura a piombo in laboratorio. Le pietre ed i marmi si intendono di ottima qualità, lavorati a regola d'arte con irregolarità insite nel materiale, che richiedano sporadici e limitati interventi di stuccatura, graffatura, masticatura ed altri sistemi di consolidamento e rinforzo, posate a giunto unito mediante spalmatura con spatola dentata malta a base cementizia Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri per la							
	A R I P O R T A R E							

